
Podpora vzdělávání je týmová práce
Říkám to pořád a  nebudu na tom nic 
měnit – podpora vzdělávání je pro Olo-
moucký kraj naprostou prioritou. Proto-
že současná mladá generace žáků a stu-
dentů může už brzy rozhodovat o  tom, 
jaký osud náš region a naši zemi čeká.

Důležité věci je třeba zdůrazňovat 
neustále – naše hejtmanství investuje 
do středních škol, které zřizuje, milióny 
korun ročně. Opravujeme budovy, roz-
šiřujeme je, zateplujeme, nově se budou 
instalovat fotovoltaické panely. Stipendii 
podporujeme žádané učňovské a matu-
ritní obory…

Tohle všechno jsou jen části velké 
skládačky, ze které se podpora vzdělá-
vání skládá. Tou další jsou učitelé, kteří 
odvádí skvělou a záslužnou práci. Stejně 
tak i  vychovatelé, vedoucí různých zá-
jmových kroužků a podobně. A zejména 
pak rodiče. Bez jejich podpory má každý 
žák i  student daleko těžší situaci než ti, 
kteří v rodinách oporu mají.

Podpora vzdělávání je zkrátka týmová 
práce. A  já věřím, že dobrého vzdělání 
může v  našem kraji dosáhnout každý, 
kdo o to má zájem. Jedním z posledních 
kroků, které naše hejtmanství v  tom-
to směru učinilo, bylo rozšíření kapacit 
středních škol i  nabídky jejich oborů. 
Možnosti volby, kam jít na školu a čím se 
živit v  dospělosti, se tak mladým lidem 
dál rozšířily. 

Školačkám, školákům, studentkám 
a studentům přeji úspěšný školní rok.

Josef Suchánek,
hejtman Olomouckého kraje

ČÍSLO 10 | ŘÍJEN 2023 | ROČNÍK 22 | NÁKLAD 291 300 KS MĚSÍČNÍK PRO OBČANY OLOMOUCKÉHO KRAJE

Fotbal má bavit  
i děvčata 
strana 12

Ceny cestovního 
ruchu předány
strana 4

Senioři bydlí  
v novém 
strana 2

SLOVO HEJTMANA

ČÍSLO MĚSÍCE

Více míst a nové investice.  
Krajské školství prochází proměnou

4 380
Zhruba tolik míst nabídly letos Střední 
školy v Olomouckém kraji pro žáky, 
kteří odcházejí z 9. tříd základních škol

Olomoucký kraj, jako zřizovatel velké většiny středních 
škol včetně gymnázií v regionu, šlape na plyn. Přibude 
například školních tříd, čímž dojde k navýšení kapacity, 
chystají se zajímavé investice do školních budov a pokračovat 
bude také oblíbený projekt krajských stipendií.

„Celkově jsme pro tento školní rok na-
výšili na školách kapacity o desítky 
míst. Například Střední zdravotnická 
škola v Hranicích letos navýšila počet 
přijímaných žáků o třicet. Na další školní 
rok připravujeme navýšení tříd lyceí na-
příč celým regionem. Nicméně bych rád 
upozornil na to, že ještě dnes máme na 
školách obory, kde jsou stále volná mís-
ta,“ zdůraznil hejtman Josef Suchánek.

Kapacita lyceí se v příštím školním 
roce zvýší například na Obchodní akade-
mii v Šumperku a v Olomouci, olomouc-
ká průmyslovka zvedne na dvojnásobek 
kapacitu oboru IT technologií. Gymnáziu 

upozornil na to, že řadu oborů kraj pod-
poruje formou stipendií. Jedná se téměř 
o padesát maturitních a učňovských obo-
rů,“ dodal radní pro oblast školství Aleš 
Jakubec. 

Investice, které školám dodají energii
Kromě modernizace učeben nebo za-

teplení školních budov, což jsou už tra-
diční investice Olomouckého kraje do 
oblasti školství, se v dalších letech hejt-
manství zaměří i na využití obnovitel-
ných zdrojů energie. 

Už letos získala svoji fotovoltaickou 
elektrárnu Střední elektrotechnická ško-
la v Olomouci, příští rok přibude fotovol-
taika na Střední škole elektrotechnické 
v Lipníku nad Bečvou a na průmyslovce 
v Jeseníku. Instalace solárů se připra-
vuje i na Střední polytechnické škole 
v Olomouci. 

 Jaroslav Kropáč

Čajkovského naroste počet studentů 
o jednu třídu, školáci ze severu Olomouc-
kého kraje budou moci nově využít pří-
rodovědné lyceum na Střední odborné 
škole v Šumperku. 

Podrobnosti ke struktuře nabízených 
oborů se zájemci dozví v atlasu středních 
škol, který je zdarma ke stažení na webu 
olkraj.cz. Další informace získají napří-
klad na pravidelně pořádaných přehlíd-
kách Scholaris.

„Změny v nabízených oborech vychází 
nejen z požadavků zájemců o studium, 
ale také z námětů ředitelů středních škol 
a ze změn na pracovním trhu. Rád bych 

Středním školám se daří získávat žáky na učňovské obory i díky nabízeným stipendiím, i tak ale zůstávají volné desítky míst.  Foto | Olomoucký kraj



OLOMOUC | Velmi úspěšně reprezentovala ve druhém ročníku mistrovství 
řidičů záchranných služeb Olomoucký kraj dvojice Ivan Horák a Jiří Mikiska. 
V soutěži týmů vybojovala zlaté medaile, první jmenovaný navíc přidal stříbr-
nou medaili v individuálním hodnocení.

PŘEROV | Město Přerov začalo s budováním nové smíšené stezky pro cyklisty 
a chodce podél silnice I/47 – ve směru od okružní křižovatky na Velké Dlážce 
na Lýsky. Stezka má zlepšit bezpečnost chodců i cyklistů v této okrajové části 
města, která je díky obchodní zóně značně vytížená.

JESENÍK | Okresní sdružení České unie sportu Jeseník vyhlašuje anketu 
Nejlepší sportovec okresu Jeseník za rok 2023 v několika kategoriích. Až do 
10.  ledna 2024 je možné nominovat sportovce, kteří dosáhli významných 
úspěchů v  zahraničí, na mezinárodních soutěžích v  České republice, na ce-
lorepublikové úrovni, případně na jiných významných akcích na e-mailu  
cstv.je@email.cz.

ŠUMPERK | Od roku 2024 už obyvatelé Šumperka nebudou dostávat slo-
ženky, které jim připomínaly, že mají zaplatit poplatky za odpad nebo za psa. 
Město jako připomínku poplatkové povinnosti nabízí možnost požádat o zasí-
lání informací na e-mail a zároveň jednoduchou formu úhrady.

2 zpravodajství |říjen 2023

Řidičům slouží další kilometry opravených silnic

SMS  
Z KRAJE

Kraj pokračuje v podpoře 
venkovských prodejen

Smart tour představila obcím nové možnosti

Senioři v prostějovském 
domově bydlí v novém
Domov seniorů Prostějov dokon-
čil modernizaci celého sociál- 
ního zařízení, které vyšlo na té-
měř 144 milionů korun. Veškeré 
náklady zaplatil Olomoucký kraj 
bez jakýchkoli dotací. 

„Jedná se o jednu z největších 
investic do sociálních služeb v na-
šem kraji. Prostějovský domov 
seniorů vždy měl a má od vede-
ní kraje jednoznačnou podporu. 
Naším společným cílem je totiž 
kvalitně poskytovaná sociální 
služba a spokojení uživatelé. Klien- 
tům přeji, ať se jim v domově 
dobře bydlí, a všem pracovníkům 
domova děkuji za jejich obětavou 
a nezištnou pomoc,“ uvedl během 
slavnostního předání stavby hejt-
man Josef Suchánek

Stavba trvala tři a půl roku
Stavební práce začaly na pod-

zim roku 2019 a skončily letos 
v červnu, rozděleny byly do čtyř 
etap. Provozovatelé domova 
nechali zmodernizovat celkem 
151 obytných buněk včetně 

vybavení pro potřeby klientů, ale 
také zázemí pro provoz zařízení 
včetně kuchyněk a úklidových 
místností. Novinkou je také vy-
budování patrové koupelny se 
zvedacími vanami pro klienty. 
„Olomoucký kraj provozuje šest-
advacet sociálních organizací. 
Většinou se jedná právě o domo-
vy pro seniory či jiná pobytová 
zařízení. Intenzivně pracujeme 

na tom, aby sociální zařízení 
byla stále více domovem, a ne 
špitálem. Domov na Nerudově 
ulici prochází nyní výraznou hu-
manizací,” uvedl k rekonstrukci 
náměstek pro oblast sociálních 
služeb Ivo Slavotínek. Domov 
pro seniory na Nerudově ulici 
v Prostějově své služby poskytuje 
226 seniorům už od roku 1985. 

 Radka Kmochová

Domov seniorů v Prostějově opravil 151 obytných buněk, celé náklady hradil Olomoucký kraj. 
 Foto | Olomoucký kraj 

Také letos pokračuje Olomouc-
ký kraj v dotačním programu 
Obchůdek. Ten je zaměřený na 
podporu malých prodejen na 
venkově, které by jinak zavřely, 
a lidé by pak za nákupem zá-
kladních potravin museli složitě 
dojíždět jinam. „O tento dotační 
program je velký zájem a nám se 
osvědčil. Naší snahou je, aby na 
venkově byly dostupné základní 

služby pro občany, k čemuž pro-
dej potravin a dalšího zboží ur-
čitě patří,“ uvedl hejtman Josef 
Suchánek. 

V dotačním balíku jsou při-
praveny 3,3 milionu korun. Pří-
jem žádostí o podporu odstartu-
je 23. října a skončí 3. listopadu. 
Maximální výše dotace na jed-
noho žadatele je 100 tisíc korun.

 Juraj Aláč

Olomoucký kraj připravil Smart 
tour v rámci projektu Smart Ak-
celerátor Olomouckého kraje 
III. V jednotlivých městech a ob-
cích se setkává s jejich zástupci 
a představuje jim inovace a mo-
derní technologie, které mohou 
využívat. První jednání se usku-
tečnilo v polovině září v Zábřehu. 

„Je potřeba představovat ob-
cím projekty kraje a jeho pří-
spěvkových organizací a inspi-
rovat samotné obce k zavádění 
nových chytrých řešení, aby-
chom společně našli optimální 
úroveň využití moderních tech-
nologií ke zvýšení kvality života 

místních obyvatel,“ uvedl radní 
pro SMART projekty, evropské 
projekty a inovace Petr Lysek. 
Témata setkání se týkají napří-
klad vybavení označníků au-
tobusových zastávek QR kódy 
s online propojením na webový 
vyhledávač, modernizace osvět-
lení heliportů zdravotnické zá-
chranné služby a dalších dílčích 
projektů, které mohou zástupci 
měst a obcí využívat a které jsou 
přínosné pro rozvoj regionu. 

Kvalitnější povrch pro pohodl-
nější a bezpečnější jízdu. K tomu 
se zavázal Olomoucký kraj v pro-
gramovém prohlášení a postup-
ně svůj slib naplňuje. Nově tak 
mohou řidiči na Mohelnicku vy-
užívat opravenou silnici z Loštic 
do Moravičan. Celkové náklady 
vyšly zhruba na 67 milionů ko-
run, zásadní byl podíl dotací ze 
Státního fondu dopravní infra-
struktury. Olomoucký kraj inves-
toval do opravy více než devět 
milionů korun. Oprava ve třech 
etapách zahrnovala nejen samot-
nou silnici, ale opravit se musel 
i most a část průtahu v Lošticích. 
„Jsem moc rád, že jsme úspěšní 
v čerpání dotací ze Státního fon-
du dopravní infrastruktury, které 
nám umožňují zlepšovat kvalitu 
krajských silnic. Pro letošní rok 
nám fond poskytl 366 milionů 
korun. Děkuji také městu i obci 
za zapojení se do této akce a čás-
tečné financování projektu,“ uve-
dl náměstek hejtmana pro oblast 
dopravy Michal Zácha. Loštice do 
projektu investovaly 1,1 milionu 
korun, Moravičany 1,7 milionu 

Silnice v Hanušovicích musí být kvůli rychlejším opravám pro dopravu zcela uzavřena do 12. listopadu. 
 Foto | Olomoucký kraj 

Olomoucký kraj má nové talenty 
roku 2023. Ocenění si v polovině 
září převzalo 75 žáků a studentů, 
kteří svojí prací vynikají na ná-
rodní i mezinárodní úrovni. „Moc 
mě těší, kolik šikovných mladých 
lidí žije v Olomouckém kraji. Bla-
hopřeji jim k ocenění a zároveň 
věřím, že jejich um a píle budou 
do budoucna přínosem pro celý 
náš region,“ uvedl hejtman Josef 
Suchánek.

Z mladších umělců si už potřetí 
odnesl 1. cenu hudebník Matthew 
Stephen Hockaday. V technic-
kém oboru zazářil vítězstvím na 
mistrovství světa Intersteno ve 
zpracování textu Lukáš Jánošík 
z Gymnázia Olomouc-Hejčín. 
Mezi staršími sportovci si první 
místo vybojoval Jakub Menšík 
z gymnázia v Prostějově. A popr-
vé v historii soutěže se podařilo, 
aby si ocenění v přírodovědném 
oboru převzali žáci za výhradně 

mezinárodní úspěchy. Nejlepší 
z nich byl Jan Flajšar z hejčínské-
ho gymnázia, který bodoval v me-
zinárodním kole astronomické 
a astrofyzikální olympiády. „Po-
děkování za svůj výkon si zaslouží 
nejen samotní žáci a studenti, ale 
také kantoři a rodiny, jejichž pod-
pora je pro mladé lidi nesmírně 
důležitá a někdy trošku nedoce-
ňovaná,“ dodal radní pro oblast 
školství Aleš Jakubec.

Vůbec poprvé letos zástupci 
kraje předávali ocenění za spo-
lečenskou odpovědnost, napří-
klad studentům, kteří se věnují 
dobrovolnické činnosti. Oceně-
ní si převzali celkem čtyři z nich. 
Kraj chce tímto u mladých lidí 
podpořit zájem o veřejné dění. 
Seznam všech oceněných i no-
minovaných žáků, studentů, 
škol a organizátorů soutěží na-
leznete na krajském webu. 

 Jaroslav Kropáč

Cílem ocenění je podpořit talentované a nadané žáky, studenty i školy v jejich dalším vzdělávání. 
 Foto | Olomoucký kraj 

Ocenili jsme mladé talenty

Na jednání s obcemi kraj 
přizval odborníky z oboru te-
lemedicíny z Fakultní nemoc-
nice Olomouc, geoinformatiky 
z Univerzity Palackého Olomouc 
a dopravy z Krajského integrova-
ného dopravního systému, kteří 
představili již realizované projek-
ty, některé finančně podpořené 
z rozpočtu Olomouckého kraje. 
Další tři setkání se uskutečnila 
v Prostějově, Přerově a Olomouci.

 Radka Kmochová

korun. Město i obec peníze použi-
ly například na opravu přilehlých 
autobusových zastávek, chodníků 
a parkovacích míst.

Kvůli rychlejší opravě uzavřou 
silnici v Hanušovicích 

Oprava sesuvem poškozené 
silnice II/369 u Hanušovic se 
v létě zkomplikovala kvůli vy-
soké hladině vody v Moravě, 
jež opravovanou komunikaci 
lemuje. Silnici proto musí sta-
vební firma zcela uzavřít až do 
12. listopadu. Objízdná trasa 

povede stejně jako v minulos-
ti přes Šumperk. „Naším cílem 
je silnici co nejdříve pro obča-
ny zprůjezdnit, proto je úplná 
uzavírka cesty nutná. Během ní 
jsou totiž dělníci schopni opra-
vovat rychle a efektivně. Částeč-
né uzavírce se na podzim ještě 
nevyhneme, ale věříme, že nám 
budou přát klimatické podmínky 
a stavba bude do konce letošního 
roku plně průjezdná,“ vysvětlil 
náměstek hejtmana pro oblast 
dopravy Michal Zácha.

 Radka Kmochová



V tomto čísle vám dveře do své 
kanceláře otevře Martin Pustaj, 
vedoucí  oddělení  vzdělávacích 
programů  a  dotací  na  odboru 
školství a mládeže.

Na krajském úřadě pracu-
ji od roku 2015, na pozici ve-
doucího oddělení vzdělávacích 
programů a dotací pak od roku 
2020. Agenda našeho oddělení 

je poměrně široká – máme 
na starosti administraci 
krajských dotačních 
programů zaměře-
ných na podporu 
vysokých škol v re-
gionu, studijních 
pobytů žáků a stu-
dentů z kraje v zahra-
ničí, organizací pracu-
jících s dětmi a mládeží, 
aktivit v oblasti environmentál-
ního vzdělávání a osvěty a nově 
také příspěvky na obědy do škol 
pro děti z rodin v sociální nouzi. 

Dále zodpovídáme za 
přípravu strategií v čele 

s Dlouhodobým záměrem 
rozvoje vzdělávání, rea-

lizaci projektů, jako je 
Krajský akční plán 
rozvoje vzdělávání 
či aktuálně chystaný 
projekt na imple-
mentaci Dlouhodo-

bého záměru, a také 
za oblast primární pre-

vence, stipendií pro žáky 
vybraných učňovských a ma-
turitních oborů či příspěvky na 
mezinárodní aktivity školských 
příspěvkových organizací. Za-
jišťujeme rovněž organizaci akcí 
jako Talent Olomouckého kraje 

či Učitel roku Olomouckého kra-
je. V našem kraji je řada subjek-
tů usilujících o rozvoj vzdělává-
ní a naším cílem je podporovat 
jejich úsilí a k tomuto rozvoji 
přispívat i vlastní činností. 

Při přijímacím pohovoru na 
úřad jsem říkal, že být úřední-
kem bylo mým snem, a jsem 
rád, že splnění tohoto snu mi 
dělá radost i dnes. Může za to 
nejen rozmanitost naší práce, 
ale také řada skvělých kolegů, 
na které se mohu vždy spoleh-
nout a kterým bych chtěl touto 
formou poděkovat. 

 Martin Pustaj

3téma| říjen 2023

Přijímací řízení  
v digitalizované formě

Martyrium spojené s  přijíma-
cím řízením na střední školy 
tak, jak jej známe již dlouhá 
léta a  jak  nejvíce rezonovalo 
v  letošním roce v  souvislos-
ti se zvýšeným počtem žáků 
v  devátých třídách, dozná re-
volučních změn. Samozřejmě 
za podmínky, že zákonodárci 
včas schválí platnou legislativu 
a CERMAT zvládne celý systém 
nastavit. 

Na základě  aktuálních in-
formací jsem mírný optimista 
a věřím, že v příštím roce zaži-
jeme přijímačky v elektronické 
formě. Koneckonců, s  rozvo-
jem informačních technolo-
gií měla být dle mého názoru 
tato forma již dávno spuštěna. 
Nový systém by měl vše zjed-
nodušit, přihlášky se budou 
moci podávat v  elektronické 
podobě. Samozřejmě veške-
ré detaily budou postupně 
zveřejněny. 

Mám-li již teď vypíchnout 
základní změny, tak tou nejdů-
ležitější je možnost podat při-
hlášku až na tři školy (či obory 
vzdělání) a zrušení zápisových 
lístků. Zcela zásadní však bude 
stanovení pořadí priorit v rám-
ci přihlášek. Digitální systém 
na základě výsledků přijíma-
cího řízení vyhodnotí pořadí 
uchazečů a  automaticky je 
umístí do jimi vybrané školy, 
a to v souladu s počty volných 
míst. 

Pokud na první vybrané 
škole již místo nebude, tak 
bude uchazeč zařazen do dal-
ší, dle zvoleného pořadí. Pro 
ty, co neuspějí na žádné škole, 
pak bude vypsáno druhé kolo, 
popř. další kola, a to až do na-
plnění kapacity. 

SLOVO ODBORNÍKAČeská školní inspekce  
hodnotí kvalitu vzdělávání

Miroslav Gajdůšek
vedoucí odboru, Odbor školství a mládeže 
Krajského úřadu Olomouckého kraje

„Kraj má výhodu silného univerzitního  
zázemí a jeho nejen pedagogické fakulty, která 

dlouhodobě produkuje vysokou kvalitu učitelů, 
kteří zůstávají působit v Olomouckém kraji.“

Michal Hlaváček 
ředitel Olomouckého inspektorátu, Česká školní inspekce

Česká školní inspekce je národní autoritou pro 
hodnocení kvality a efektivity počátečního vzdělávání 
od mateřských škol přes základní a umělecké školy až 
po střední školy, konzervatoře a vyšší odborné školy. 
Inspektoři ze čtrnácti krajských inspektorátů sledují, 
hodnotí a analyzují efektivitu vzdělávání českých 
škol. Olomoucký inspektorát vede Michal Hlaváček.

KRAJSKÝ ÚŘAD LIDEM 

Úředničina je služba lidem. Co mají jednotliví 
zaměstnanci Krajského úřadu Olomouckého 
kraje na starosti? Při jakých vyřizováních se 
s nimi můžete setkat? Právě tohle je náplní nové 
rubriky krajského měsíčníku. Postupně se vám 
představí zaměstnanci krajského úřadu, kteří 
přiblíží práci svou i svých kolegů. Abyste věděli, 
k čemu je kraj dobrý. A že úředničina není jen 
služba lidem, ale někdy také pěkná řehole. 

Co všechno má vlastně 
inspektorát na starosti? 

Česká školní inspekce má jasně 
vymezené kompetence školským 
zákonem. Zastupuje Českou re-
publiku v mezinárodních šetře-
ních (např. OECD), výstupem jsou 
pak mezinárodní srovnání vzdělá-
vacích systémů a doporučení ke 
zlepšení, dále provádí národní še-
tření, z nichž vydává 4 až 5 tema-
tických zpráv ročně a krajská pra-
coviště pak prověřují pravidelnou 
i ad hoc inspekční činnost, jejímž 
cílem je ověřovat a hodnotit pod-
mínky, průběh a výsledky ve vzdě-
lávání. K tomu se přidávají šetření 
podnětů a stížností, kdy dle typu 
podnětu je provedena kontrolní 
či hodnoticí činnost nebo se pro-
šetřují jednotlivá tvrzení uvedená 
ve stížnosti. Česká školní inspekce 
tak ročně vydává asi 15 národních 

a dalších školských zařízeních. 
Naší kompetencí je i inspekce 
v zařízeních školního stravová-
ní – tam máme více než tisíc in-
spekčních činností ročně. 

Česká školní inspekce hod-
notí podle kritérií hodnocení 
podmínek, průběhu a výsledků 
vzdělávání, kritéria vycházejí 
z modelu tzv. kvalitní školy, kte-
rý Česká školní inspekce ve spo-
lupráci s externími odborníky 
vytvořila.

Kritéria jsou formulována pro 
potřeby vnějšího hodnocení in-
stituce a vytvářejí logický rámec, 
který umožňuje hodnotit pod-
mínky, průběh a výsledky vzdělá-
vání a školských služeb na úrovni 
školy, vzdělávacího programu 
a vedení pedagogického procesu. 
Tento rámec umožňuje sledo-
vat dosahování cílů vzdělávání 

stížností, podnětů a petic, které 
svým obsahem spadají do její 
působnosti podle § 174 odst. 2 
písm. b) až e) školského záko-
na. Výsledek šetření poté předá 
k dalšímu řízení zřizovateli školy, 
který přijímá případná opatření 
k nápravě. Nejčastějšími stěžo-
vateli jsou zákonní zástupci dětí 
a žáků, případně sami zletilí žáci. 
Předmětem stížností jsou dlou-
hodobě oblasti zajištění bezpeč-
nosti dětí a žáků, postupy školy 
při dodržování vnitřních směrnic 
školy (např. školního řádu nebo 
minimálního preventivního pro-
gramu), úroveň komunikace ško-
ly a informování o průběhu a vý-
sledcích vzdělávání, zohledňování 
vzdělávacích potřeb jednotlivce, 
zejména v souvislosti s dodržo-
váním podpůrných opatření dětí 
a žáků se speciálními vzdělávací-
mi potřebami.

Je rozdíl v kvalitě výuky 
a kantorů, případně zaříze-
ní škol? 

Statisticky všechna šetření 
ukazují, že kvalifikovaný a apro- 

bovaný učitel má lepší výsledky. 
Právě Právě to, jak se řediteli po-
daří sestavit pedagogický sbor, 
zda vůbec má možnost jej doplnit 
či obměnit, kolik učitelů a na jaké 
předměty má kvalifikovaných, 
rozhoduje o kvalitě výuky. Výsled-
ky pak ukazují, že nevýhodu mají 
malé školy v malých obcích (jed-
na třída v každém ročníku). Škola 
nemůže nabídnout plné využití 
kvalifikace učitelů a jejich výběr je 
omezený. To se týká zejména dru-
hého stupně základních škol. 

Je nějaká oblast, ve které je 
Olomoucký kraj ojedinělý? 

Olomoucký kraj má výhodu 
silného univerzitního zázemí 
Univerzity Palackého a její ne-
jen pedagogické fakulty, která 
dlouhodobě produkuje vysokou 
kvalitu učitelů, kteří zůstávají 
zejména v Olomouckém kraji. 
V kraji kromě problémových po-
hraničních oblastí je tedy vysoká 
kvalifikovanost učitelů a řada škol 
i úzce spolupracuje s Univerzitou 
Palackého. 

 Juraj Aláč

podle školních či akreditovaných 
vzdělávacích programů a vyhod-
notit pokrok škol v čase. Kritéria 
jsou zpracována v modifikacích 
jednotlivých stupňů vzdělávání 
a druhů škol a školských zařízení. 
Toto hodnocení je na čtyřstup-
ňové hodnoticí škále stanovené 
Českou školní inspekcí a schvá-
lené Ministerstvem školství. Jed-
notlivé úrovně jsou označeny jako 
výborná, očekávaná, vyžadující 
zlepšení a nevyhovující. 

Jaká pochybení obvykle 
ve školách a školských 
zařízeních nacházíte? Kdo 
nejčastěji podává stížnosti?

Česká školní inspekce prová-
dí inspekční činnost na základě 

a mezinárodních analytických 
zpráv a metodických doporučení, 
provede asi 2 500 komplexních 
inspekčních činností ve všech 
druzích škol a školských zaříze-
ní a šetří zhruba 1 000 podnětů 
a stížností. 

Na jakých školách bývají 
kontroly nejčastější? Co 
všechno vaši inspektoři 
mohou „zkoumat“? 

Celková činnost je poměrně 
rozsáhlá, v průběhu roku prove-
dou naši inspektoři kolem sed-
mi set komplexních inspekčních 
činností v mateřských a základ-
ních školách a v zařízeních pro 
zájmové vzdělávání. O něco méně 
je kontrol na středních školách 

Výroční zpráva České školní inspekce za školní rok 2021/202210

1 | PŘEHLED INSPEKČNÍ ČINNOSTI VE ŠKOLNÍM ROCE 2021/2022

1 PŘEHLED INSPEKČNÍ ČINNOSTI VE ŠKOLNÍM 
ROCE 2021/2022

MŠ

VOŠ

ZAŘÍZENÍ 
PRO VÝKON 
ÚSTAVNÍ NEBO 
OCHRANNÉ VÝCHOVY

761

26

61

6 075 hospitací
717 komplexních inspekčních činností
34 inspekčních činností na žádost
10 kontrol

219 hospitací
26 komplexních inspekčních činností

529 hospitací
59 komplexních inspekčních činností
2 kontroly

ZŠ

ZUŠ

ZAŘÍZENÍ 
ŠKOLNÍHO 
STRAVOVÁNÍ

726

78

1252

12 543 hospitací
671 komplexních inspekčních činností
37 inspekčních činností na žádost
18 kontrol

1 381 hospitací
73 komplexních inspekčních činnosti
3 inspekční činnosti na žádost
2 kontroly

1134 komplexních inspekčních činností
43 inspekčních činností na žádost
75 kontrol

SŠ

ZAŘÍZENÍ 
PRO ZÁJMOVÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ

OSTATNÍ ŠKOLY 
A ŠKOLSKÁ 
ZAŘÍZENÍ

TEMATICKÁ 
INSPEKČNÍ 
ČINNOST

250

763

94

477

6 751 hospitací
229 komplexních inspekčních činností
5 inspekčních činností na žádost
10 orientačních inspekčních činností
6 kontrol

2 495 hospitací
723 komplexních inspekčních činností
39 inspekčních činností na žádost
1 kontrola

91 komplexních inspekčních činností
1 inspekční činnost na žádost
2 kontroly

465 Přírodovědná gramotnost
12 Úspěšné SOŠ s učebními obory

200 14 874 569
KONTROL VEŘEJNOSPRÁVNÍCH 

KONTROL STÍŽNOSTÍ KONKURZNÍCH 
ŘÍZENÍ

Inspekční činnost  
ve školním roce 2021/2022



4 zpravodajství |

Zajímavá místa Olomouckého kraje

Cenu cestovního ruchu 
má čokoláda i naučná stezka

Čokoládové Losiny – festival zážitků pro všechny generace

V odpadovém spolku 
je dalších 18 obcí

Absolutním letošním vítězem 
Cen Olomouckého kraje za pří-
nos v oblasti cestovního ruchu za 
rok 2023 se stal festival pořádaný 
ve Velkých Losinách na Šumper-
sku. Kromě absolutního vítězství 
získal prvenství v kategorii Uni-
kátní gastronomický zážitek. 

„Za celý tým spolku Za krás-
ným kopcem, který letos Čokolá-
dové Losiny připravil už poosmé, 
děkuji Olomouckému kraji i všem 
partnerům. Velký dík patří samo-
zřejmě nadšeným pravidelným 
účastníkům festivalu, kteří nám 
dali svůj hlas. Moc si toho váží-
me a chceme i v příštích ročnících 
akce potvrdit, že se náš čokoládo-
vý festival oprávněně zapsal do 
mapy důležitých turistických cílů 

kterým bývá sobota, přináší bo-
hatý program pro celé rodiny, zá-
stupce všech generací. „Myslím, 
že to, čím se Čokoládové Losiny 

odlišují od jiných gastro zážitků, 
je podtitul festivalu Aneb čokolá-
da v pohybu. Lidé vědí, že tu na-
jdou bohatý program zahrnující 

Ceny cestovního ruchu převzali lidé, kteří stojí za projekty, kvůli kterým do regionu přijíždějí turisté. Kompletní se-
znam výherců všech kategorií je na krajském webu.  Foto | Olomoucký kraj 

Olomouckého kraje,“ uvedla za 
organizátory Čokoládových Losin 
cukrářka Jana Kašparová.

Výtvory řemeslníků  
návštěvníci hned ochutnávají

Důvodů, proč se staly Čokolá-
dové Losiny tolik oblíbenou akcí 
mezi lidmi napříč Českou repub-
likou, je hned několik. Hlavní 
roli na festivalovém pódiu hrají ti 
nejlepší cukráři a kuchaři nejen 
z Olomouckého kraje, kteří pre-
zentují své řemeslo a jejichž čerst- 
vé výtvory mohou zájemci hned 
na místě ochutnávat. Návštěvní-
ci jsou vtahováni do děje v rámci 
spousty soutěží, kterým vévodí 
Velkolosinská buchta s láskou 
pečená. Hlavní festivalový den, 

říjen 2023

i pohybové aktivity a že v kombi-
naci s krásným prostředím u are-
álu Velkolosinských pralinek 
a okolní přírodou jde o jedinečný 
zážitek,“ dodal další z organizá-
torů Tomáš Dohnal.

Tradičním doprovodným pro-
gramem festivalu bývá jarmark 
regionálních produktů a tradič-
ním pátečním předkrmem bývá 
Loučenský jarmark a Čokoládový 
koncert v tančírně v Loučné nad 
Desnou.

Už v těchto dnech připravují 
členové spolku Za krásným kop-
cem 9. ročník Čokoládových 
Losin, který proběhne v podhůří 
Jeseníků ve dnech 21. až 22. září 
2024.

 Hana Písková

Olomoucký kraj má nové držitele 
Cen Olomouckého kraje za přínos 
v oblasti cestovního ruchu za rok 
2023. Absolutním vítězem se sta-
ly Čokoládové Losiny. „Olomouc-
ký kraj je opravdu pestrý, máme 
zde spoustu krásných turistic-
kých cílů, kterých navíc neustále 
přibývá. Je skvělé, že můžeme ka-
ždoročně ocenit ať už neobjevená, 
nebo všem známá oblíbená mís-
ta. Děkuji všem lidem, kteří v ces-
tovním ruchu pracují. Nebýt jich, 
nebyl by Olomoucký kraj tak vy-
hledávanou turistickou destinací, 
jakou je dnes,“ uvedl při předává-
ní ocenění na začátku října hejt-
man Josef Suchánek.

Lidé hlasovali v pěti kategoriích
Lidé mohli prostřednictvím 

webu vybírat z celkem pěti kate-
gorií – Novinka cestovního ru-
chu, Nejlepší událost, Nejlepší 
místo bez bariér, Nejoblíbenější 
běžkařská trasa a Unikátní gast-
ronomický zážitek. Uspěla napří-
klad obnovená naučná stezka Po 
stopách Malé Vídně, festival Olo-
mouc (o)žije, zámek Čechy pod 
Kosířem nebo běžkařská trasa 

Pohádka. Cenu hejtmana získal 
Zdeněk Zerzáň, jeden ze zakláda-
jících členů Jeseníky – sdružení 
cestovního ruchu, který zároveň 
v Jeseníkách vedl dvacet let hor-
skou službu.

„Cestovní ruch je velmi růz-
norodý. Oceňované kategorie 
se proto snažíme obměňovat, 
aby se pochvaly dostalo všem. 
Loni jsme, kromě tradiční no-
vinky, oceňovali také technické 

památky, rozhledny nebo kou-
zelná svatební místa. Na této 
anketě se mi líbí, že neslouží jen 
jako poděkování těm, kteří se 
o cestovní ruch starají, ale nabízí 
lidem spoustu skvělých tipů, kam 
v regionu vyrazit,“ dodala Milada 
Sokolová, uvolněná členka Zastu-
pitelstva Olomouckého kraje pro 
oblast vnějších vztahů a cestovní-
ho ruchu.

 Radka Kmochová

Nová dotřiďovací linka bude sloužit všem zapojeným obcím v projektu. Čím jich bude více, tím levnější může být 
logistika a obce za svoz a likvidaci odpadů ušetří.  Foto | Olomoucký kraj 

Olomoucký kraj dále úspěšně 
rozvíjí projekt Odpady Olo-
mouckého kraje. Zastupitelstvo 
na zářijovém jednání schválilo 
vstup dalších osmnácti obcí, 
akcie totiž nakoupil celý Svazek 
obcí Šternbersko, který pro své 
členy akcie pořídil ještě stále za 
dvacet korun na jednoho obča-
na. Využil tak výhodných pod-
mínek, od ledna se totiž akcie 
o deset korun zdraží. 

„Ti, kteří přistoupí později, 
nemohou mít lepší podmínky, 
než ti, kteří již v projektu jsou. 
Olomoucký kraj si tyto peníze 
navíc nenechá, ale nasměruje 
je právě do podpory projektu, 
který dává zapojeným obcím jis-
totu, kam s odpadem po zákazu 
skládkování v roce 2030. Díky 
tomu, že je projekt plně muni-
cipální, poskytuje svým akcio-
nářům a členům spolku Odpady 
Olomouckého kraje maximální 
míru soběstačnosti a kontroly 
nad odpadovými toky,“ zdůvod-
nil radní pro oblast odpadové-
ho hospodářství Martin Šmída. 
Platí také předpoklad, že se cena 
bude v příštích letech nadále 

navyšovat až do termínu spuště-
ní, který je naplánovaný na rok 
2026. 

„Projekt Odpady Olomoucké-
ho kraje velmi dobře naplňuje 
vizi, kterou si jeho nositelé sta-
novili při jeho restartu po roce 
2020. Tedy že města a obce bu-
dou řešit nakládání s odpady ve 
spolupráci s Olomouckým kra-
jem svépomocí a že zisky z toho-
to projektu zůstanou v rukách 
našich členů. Plně doufám, že se 
tak bude dařit i nadále,“ uvedl 
hejtman Josef Suchánek. 

Klíčovou součástí plánova-
né odpadové infrastruktury je 
výstavba nové velkokapacitní 
automatické dotřiďovací linky 
v Olomouci ve Chválkovicích. 
Kapacitně by měla obsloužit 
kromě Olomouce i další města 
a obce, které jsou do projektu 
zapojeny. Linka bude zpracová-
vat jak směsný komunální od-
pad, tak obsah žlutých popelnic, 
ve kterých by se v rámci multi-
komoditního sběru měly sou-
střeďovat kromě plastů i kovy 
a tetrapakové obaly.

 Radka Kmochová

Univerzita otevřela prostory pro sdílení znalostí 
Těsnější spolupráci mezi in-
stitucemi a firmami, rychlejší 
uvádění výsledků výzkumu do 
praxe i místo pro nové projekty, 
to vše nabízí nová budova Enve-
lopa Hub v Olomouci. Podstat-
ně tím rozšířila zázemí Vědecko-
technického parku UP. 

Budova je také sídlem Digi-
tálního inovačního hubu Digi-
2Health, který sdružuje uni-
verzitu, Fakultní nemocnici 
Olomouc a Inovační centrum 
Olomouckého kraje. To navíc 
v moderní budově našlo i své 
zázemí. Náplní projektu Digi2- 
Health je otevírat nové možnosti 
pro malé a střední firmy k využi-
tí digitálních nástrojů a inovací, 
a tím posílit jejich konkuren-
ceschopnost a přispět k rozvoji 

zdravotnického sektoru. Enve-
lopa Hub bude zároveň sloužit 
i popularizaci vědy. Své aktivi-
ty tam totiž rozšiřuje i Pevnost 
poznání UP, která v prostorách 
otevře novou technologickou la-
boratoř UP_LAB. 

Návštěvníci se tak budou 
moci seznámit s moderními 
technologiemi pro vzdělávání, 
jako jsou 3D tiskárny, virtuál-
ní realita, umělá inteligence, 
roboti nebo programovatelné 
moduly.

 Juraj Aláč

Moderní pětipodlažní novostavba zaujme na první po-
hled vertikální zahradou na fasádě, kterou tvoří téměř 
18 000 rostlin  Foto | Olomoucký kraj 



5pamět národa | regiony |

Celý příběh a další vyprávění pamětníků najdete na webových stránkách www.pametnaroda.cz.
Paměť národa stále hledá nové pamětníky. Pokud víte o někom, kdo zajímavě prožil velké dějiny 20. století, neváhejte se obrátit na jitka.andrysova@postbellum.cz, tel. 777763388

OKÉNKO STAROSTKY

Petra Kočnarová
starostka obce Skalička 

Máme bohatou historii  
a čilý společenský život

Území obce se rozkládá na úpa-
tí posledních výběžků Karpat, 
v nadmořské výšce 268–293 m, 
na levém břehu řeky Bečvy. 
V druhohorách bylo v této oblas-
ti moře, z jehož dna se v jurském 
období vytvořil jurský vápenec, 
který utvořil skálu s mnoha zka-
menělinami lastur a korálů. Zby-
tek této skály tvoří lom „Skala“ 
v lese Hrabí. Je to tektonický 
útržek vápence, odpovídající vá-
pencům štramberským.

Už v době kamenné byla ob-
last osídlena lovci mamutů, 
o čemž svědčí mnoho nalezených 

předmětů a nástrojů. Nejzná-
mější z nich je sekeromlat na-
lezený nedaleko Nihlovského 
potoka. Podle archeologických 
nálezů byly naše obec a přileh-
lé okolí osídleny nejen ve starší 
době kamenné, ale i v mladší 
době kamenné, bronzové (lužic-
ká kultura) a železné. Původní 
název Skaličky byl snad Skalka 
nebo Skalice podle skály v Hrabí, 
ale nedochovaly se o tom žádné 
písemné záznamy. První písem-
ná zmínka o Skaličce pochází 
z roku 1328, kdy byla olomouc-
kým biskupem Hynkem daro-
vána do léna Vlčkovi z Domka. 
Od roku 1429 patřila vesnice ke 
kelečské farnosti, v její kronice 
se objevuje v roce 1655 záznam 
o povinnosti sedláků odvádět na 
faru 50 snopů rži, 1 mandel ovsa 
a jedno kuře. Majitelé skaličské-
ho panství se často střídali. Nej-
déle patřila Skalička důstojnické 
šlechtě Ullersdorfů, kteří ji dr-
želi dlouhých 112 let až do roku 
1738. Za nich byla postavena 
v parku v roce 1718 pískovcová 
socha sv. Jana Nepomuckého. 

Další památky k vidění v naší 
obci jsou: Zvonice, která je prav-
děpodobně postavena v barok-
ním slohu počátkem 18. století, 
a cihly na její stavbu pocházejí 
se skaličské cihelny, Lesní kaple 
z roku 1842 zasvěcená sv. Theo-
dorovi, zámek v empírovém slo-
hu, který byl v roce 1807 přesta-
věn z původní tvrze z roku 1554, 
větrný mlýn, který je rodinným 
dědictvím Červekových a byl 
převezen na 12 koňských povo-
zech jako věno z Dřevohostic.

K nejstarším aktivním spol-
kům v obci patří Sbor dobrovol-
ných hasičů, který byl založen 
v roce 1893, a tělovýchovná jed-
nota Sokol založená roku 1921. 
Myslivecké sdružení Nihlov-Tě-
šice bylo založeno po druhé svě-
tové válce, Trampské sdružení 
Skalička v roce 1991 a Základ-
ní organizace Skalička České-
ho svazu včelařů v roce 2011. 
Všechny spolky velmi úzce spo-
lupracují s naší obcí a organizu-
jí plno kulturních, sportovních 

a společenských akcí po celý 
rok. Těmi nejznámějšími jsou 
Ples TJ Sokol, Vodění medvěda 
a Končiny, Pohádkový les, sou-
těž ve vaření kotlíkového guláše, 
Obecní hody se zabíjačkou, ad-
ventní akce a koncerty. Informa-
ce o těchto akcích naleznete na 
stránkách www.obecskalicka.cz. 

Navštívit také můžete Mu- 
zeum námořníka Toma, kte-
ré naleznete v budově Obecní-
ho úřadu, kde se dozvíte, jak si 
můžete splnit svůj sen a stát se 
námořníkem. Zastavit se na če-
pované pivo v Hospůdce u Baga-
rů, nakoupit v místním obchodě 
u paní Jany Pitronové, nebo si 
osladit život výborným včelím 
medem v medovém obchůdku 
u Juráňů.

Naší obcí prochází cyklostez-
ka Bečva, která je nyní propoje-
ná od slovenských hranic až po 
soutok s Moravou, na této trase 
je mnoho zajímavých míst včet-
ně naší obce.

Zastavte se, rádi vás přivítáme!

Josef Pánek je celý život aktivním skautem. V Junáku poznal i svou budoucí ženu, s níž vychoval tři děti. V roce 2023 žil Josef Pánek v Domově Alfreda Skeneho pro seniory 
v Pavlovicích u Přerova.

Děkujeme městu Hranice a Olomouckému kraji za podporu, bez vás bychom příběh nemohli 
zaznamenat. Paměť národa stále hledá pamětníky. Pokud znáte někoho, kdo zajímavě prožil dějiny 
minulého století, kontaktujte nás, prosím, na jitka.andrysova@postbellum.cz, 777763388.

Od září je znovu otevřen Institut Paměti národa v olomouckých Bezručových sadech – 
audiovizuální expozice toho nejlepšího, co naši dokumentaristé v průběhu let zaznamenali.

Děkujeme za laskavou podporu městu Hranice, bez vás by příběh Josefa Pánka zapadl 
zapomenutý. 

říjen 2023

Josef Pánek – nuceně nasazený 
s hrozbou trestu smrti
Jaro 1945. Na vlakovém 
nádraží v Olomouci 
právě probíhá 
namátková kontrola 
občanů Protektorátu. 
Šestnáctiletý Josef 
Pánek (*1928) právě 
prožívá nejhorší chvíle 
svého života. Je na útěku 
z nuceného nasazení 
a v případě odhalení 
mu hrozí i trest smrti. 

Smutek po Tatíčkovi
Josef se narodil v Hranicích na 

Moravě, ve městě, které prováze-
lo téměř celý jeho život. Rodiče 
zde pracovali v lékárně. Pánko-
vi žili skromně, ale Josef proží-
val šťastné dětství. Když v roce 
1934 nastoupil do školy, bylo to 
naposledy, co ve třídě visel por-
trét prezidenta Tomáše Garrigue 
Masaryka. Rok na to jej vystří-
dal Edvard Beneš. Celonárodní 
smutek po „Tatíčkovi“, jak se 
Masarykovi přezdívalo, jako by 
předznamenal události, jež přišly 
o několik let později. 

Uloupené pohraničí
Během mobilizace v roce 1938 

narukoval i Josefův otec. Zane-
dlouho se, zklamaný a frustrova-
ný jako většina tehdejších mužů, 

vrátil domů. Celý národ prožíval 
bezmocný vztek z Mnichovské 
dohody, kvůli níž přišlo Česko-
slovensko o značnou část svého 
pohraničí. A rok nato i o zbytek 
svobody – vypukla druhá světová 
válka.

Beneše vystřídal Hitler
„Seděl jsem zrovna ve škole, ve 

třídě, a díval jsem se na Němce 
z okna, jak jeli směrem od Bělotí-
na. Kantoři z toho byli na větvi, 
nevěděli, co nám můžou říct, a co 
ne,“ vzpomíná Josef Pánek na 
osudový den, kdy nacistická voj-
ska obsadila zbývající území Čech 
a Moravy. Ve škole se toho mnoho 
změnilo. Žáci museli v učebnicích 
začerňovat či vytrhávat pasáže, 
které se nacistům nehodily. Mize-
ly portréty dřívějších státníků, na 
zdi za katedrou vystřídal Edvarda 
Beneše nacistický vůdce Adolf 
Hitler. 

Fotbal s gestapáky
Josef Pánek hrával po škole se 

spolužáky často fotbal na malém 
prostranství, se kterým sousedilo 
sídlo obávaného gestapa: „Tam 
byli tajní, státní policie, všec-
ko možné. A oni se tam nudili, 
a když viděli, že my tam klidně 
hrajeme fotbal, tak přišli, jestli by 
si s námi nemohli zahrát Němec-
ko proti Česku. Jak to dopadlo, 

už si nevzpomínám, ale gólů moc 
nebylo, jestli dva, to bylo všecko,“ 
vzpomíná Josef Pánek na situaci 
dobře ilustrující absurditu kruté 
doby.

Nucené nasazení
Na samém sklonku války, když 

Josef ukončil měšťanskou školu, 
však přišla rána – nacistům do-
cházely síly a mnoho mladých lidí 

dostalo povolávací rozkaz k nuce-
nému nasazení, který se nevyhnul 
ani šestnáctiletému Josefovi – na 
jaře 1945 musel nastoupit jako 
kopáč zákopů v Droždíně pod 
Svatým Kopečkem v Olomouci: 
„Spali jsme v hospodě, já jsem 
spal pod stolem. Vyfasovali jsme 
akorát slamníky, do kterých jsme 
nacpali seno a slámu, co dala 
obec k dispozici, a na tom jsme 
spali.“ Kvůli těžkým pracovním 
podmínkám se Josef jednoho dne 
rozhodl, že odtud uteče. 

Hrozil mi trest smrti…
Jednoho dne se po pracovní 

době vydal na droždínské ná-
draží. Koupil si jízdenku do Hra-
nic. Když dojel do Olomouce, 
na nádraží již čekali příslušníci 
Werkschutz (závodní stráž), kteří 

www.obecskalicka.cz

zde prováděli rozsáhlou kontrolu 
dokladů. Ale ty u sebe Josef ne-
měl… V nastalém zmatku mu na 
mysli vyvstala hrůza z odhale-
néí, které tehdy mohlo zname-
nat i smrt na popravišti. Naštěstí 
v davu lidí zahlédl mladou ženu 
s kočárkem. „Přidal jsem se k ní 
a dělal jsem, že k ní patřím. Takže 
když pak šli kolem, tak mě pomi-
nuli, nechali mě být. Ta paní pak 
odjela jiným vlakem, už ani ne-
vím kam,“ vzpomíná Josef Pánek 
na dramatické chvíle, ve kterých 
mu šlo o holý život. Potom se však 
bezpečně dostal do rodných Hra-
nic, kde se až do konce války, na 
radu tatínkova známého, ukrýval 
v nemocnici. Dva týdny nato se 
Československo po šesti dlouhých 
letech znovu svobodně nadechlo. 

 František Vrba, Radek Šuta



6 anketa

Michal Müller 
Gymnázium J. Wolkera Prostějov 

Filip Haltmar 
Dětský domov Jeseník

Jiří Viterna 
Střední průmyslová škola Jeseník

Marcela Hanáková
Střední škola polygrafická, Olomouc

Radka Urbanová Kovaříková
ZŠ Šternberk, Olomoucká 76

Marek Kryl 
SŠ technická a obchodní, Olomouc, Kosinova 4

Novinkou v nabídce volitelných předmětů pro studenty vyššího všeo-
becného gymnázia osmiletého i čtyřletého oboru je ekonomicko-pod-
nikatelský seminář a seminář finanční gramotnosti, ve kterých si stu-
denti kromě teorie mohou i v rámci projektu vyzkoušet realizaci svých 

podnikatelských záměrů. 
Na naší škole je možno kromě všeobecného směru studovat obor gymnázium se sportovní 
přípravou, kde spojují přípravu na vrcholový sport a gymnaziální studium talentovaní bas-
ketbalisté, volejbalistky, házenkáři, fotbalisté, atleti a tenisté. Nejslavnějším absolventem to-
hoto oboru je daviscupový reprezentant Jiří Lehečka, momentálně se v maturitním ročníku 
připravuje nejtalentovanější tenisový junior světa Jakub Menšík, který byl v  říjnu oceněn 
hejtmanem a radním pro školství jako největší sportovní talent Olomouckého kraje.

Náš dětský domov je aktivně zapojen do procesu transformace, která 
má spočívat v umístění dětí v rodinných či bytových domech v běž-
né zástavbě. Institucionální prvky dětského domova tak zmizí a děti 
budou mít mnohem více soukromí a pocitu sounáležitosti. Budou se 

podílet na provozu skupiny, učit se domácím pracím, finanční gramotnosti a potřebným 
sociálním rolím. Tyto skupiny budou mít mnohem blíž k běžnému životu v rodinném kru-
hu a děti získají potřebné kompetence k samostatnému životu.

Nově eMko (SPŠ Jeseník) nabízí pro žáky možnost být zapojen v EMKO 
SMART TEAMU, který se zabývá zvyšováním kompetencí žáků v no-
vých technologiích (roboty, drony, chytré brýle). Vybraní žáci z EMKO 
SMART TEAMU se teď vrátili z Izraele, kde spolupracovali při přípravě 

na robotickou soutěž s robotickým týmem partnerské izraelské střední školy. Nabízíme žá-
kům opět „řidičáky“ na drony. Díky unikátní spolupráci s odbornou firmou budou mít žáci 
možnost získat oprávnění k provozování bezpilotních letadel. Pro žáky učebních oborů 
instalatér a elektrikář aplikujeme ve výuce chytré brýle do průmyslu.

Jsme jedinou střední školou v kraji, která nabízí komplexní výuku po-
lygrafických oborů. Naši učitelé jsou odborníky s bohatými zkušenost-
mi a  dokážou předávat nejen teoretické znalosti, ale také praktické 
dovednosti. Navíc spolupracujeme s místními polygrafickými firmami 

a tiskárnami, což umožňuje studentům získat jedinečné zkušenosti v reálném prostředí již 
během studia a připravit se tak na budoucí kariéru.
Celkově lze říci, že naše specializace, moderní vybavení a dlouholetá tradice v oblasti po-
lygrafie představují pro naše studenty unikátní příležitost k přípravě na budoucí kariéru.

 Ve školním roce 2023/24 zajišťujeme v nové samostatně zřízené třídě 
vzdělávání pro žáky s  poruchami autistického spektra v  kombinaci 
s  mentálním postižením pod vedením kvalifikovaných pedagogic-
kých pracovníků. Naše škola byla vybrána v  grantovém programu 

Nadace O2 „Sázej stromy“ určeném k výsadbě nových stromů a keřů. Přírodní klimatická 
zahrada se už postupně začíná rodit. Máme zde pestrou škálu zástupců listnatých, lesních 
a ovocných stromů a keřů, které budou užitečné jak pro hmyz a ostatní živočichy, tak pro 
člověka. Za několik let, až začnou plodit, si pochutnáme nejen na tradičních plodech, jako 
jsou rybíz, třešeň, lískové a vlašské ořechy, tak i na méně známých plodech, jako například 
josta, mišpule, moruše, oskeruše či muchovník. 

V letošním školním roce jsme nově připravili a uvedli do provozu ko-
munikační informační systém, nabízíme podporu žákovských slev 
prostřednictvím ISIC karet. V rámci volnočasových aktivit byl založen 
školní kroužek robotiky pro zájemce o programování a automatizaci. 

V prostorách dílen vzniká ostrovní fotovoltaický systém, který bude sloužit k praktické vý-
uce žáků v rámci jejich odborného výcviku. V plánu je celá řada zajímavých exkurzí, zájez-
dů (CERN) a výměnných zahraničních pobytů. 
Naše zařízení poskytuje možnost získání úplné kvalifikace v oboru elektrikář-silnoproud 
v  rámci tzv. profesních kvalifikací. Ve vzdělávací nabídce máme solitérní obory s  názvy 
telekomunikace a spojový mechanik. Netradiční je rovněž zkrácená forma studia oboru 
elektrikář-silnoproud. Cílíme na aktivní spolupráci s podniky a firmami (cca 150). Výsled-
kem je řada benefitů, stipendijních programů či zajímavých praxí ve firmách.

CO NOVÉHO VAŠE ŠKOLSKÉ ZAŘÍZENÍ ŽÁKŮM NABÍZÍ?  
V ČEM JSTE UNIKÁTNÍ V RÁMCI OLOMOUCKÉHO KRAJE? 

|říjen 2023

Zuzana Gondová
Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Šumperk

Naše škola je unikátní v realizaci první pomoci (PP) v Šumperském re-
gionu, kdy každýrok v období únor–březen zajišťujeme kurzy "PP pro 
veřejnost" z celého regionu. Dále pravidelně proškolujeme i personál 
MŠ, ZŠ a SŠ i některých podniků v regionu Šumperk. Také pracujeme 

v roli dobrovolníků nejen v Nemocnici Šumperk a.s., ale i v Domově pro seniory v Šumper-
ku. Toto jsou dvě nejvýznamnější aktivity, které vedení školy maximálně podporuje.

Semináře ke kotlíkovým dotacím
Olomoucký kraj zve všechny zájemce o získání kotlíkové dotace na informační se-
mináře, kde bude představen 
dotační program, prezentována 
žádost, způsob jejího vyplnění 
a další potřebné informace. Bu-
dete mít také možnost vznést 
své dotazy nebo je individuálně 
konzultovat. 

Dotační program je určen pro 
domácnosti s nižšími příjmy, 
podrobnosti naleznete na webo-
vých stránkách Olomouckého 
kraje www.olkraj.cz/kotlikove-
dotace. Účast na seminářích je 
bezplatná.

Dotační program je vyhlášen v rámci projektu Olomouckého kraje „Kotlíkové do-
tace v Olomouckém kraji V.“, který je financován z Operačního programu Životní 
prostředí 2021-2027.

Interreg Česko – Polsko 
2021 - 2027 

Projekt technické pomoci Olomouckého kraje v rámci Interreg V-A Česká republika – Polsko pro období 2014 –
2020, CZ.11.5.125/0.0/0.0/15_00.0000012        

Vážení kolegové a zájemci o dotace,
 

dovolujeme si Vás pozvat na seminář k programu Interreg Česko-Polsko  2021-
2027, který bude zaměřený na aktuální výzvy a podmínky k předkládání projektů,

který se uskuteční v listopadu ve Zlatých Horách.
  

Termín konání: 8. listopadu 2023
Čas: od 10:00 hodin

Místo konání:    
 Hotel Praděd ve Zlatých Horách (adresa: Kunovská 197, 

 793 76 Zlaté Hory, www.hotelpraded.eu)
 

Tato událost je skvělou příležitostí seznámit se s aktuálními možnostmi financování
projektů v rámci spolupráce mezi Českou republikou a Polskem.

O programu semináře budete s předstihem informováni.
 

Účast je bezplatná.
 

Podrobnější informace získáte na odboru strategického rozvoje kraje, oddělení regionálního rozvoje:
Edita Málková, e.malkova@olkraj.cz, 585 508 388

Simona Husaříková, s.husarikova@olkraj.cz, 585 508 321

TERMÍNY A MÍSTA KONÁNÍ SEMINÁŘŮ, VŽDY OD 10:00 DO 12:00 HODIN

Konice Komunitní centrum  
Vrchlického 386, 798 52 Konice 

Úterý 
17. 10. 2023

Přerov Základní umělecká škola Bedřicha Kozánka, Přerov  
koncertní sál v zadním traktu budovy  
tř. 17. listopadu 3443/2, 750 02 Přerov

Čtvrtek 
19. 10. 2023

Hranice Zámecký klub Hranice 
Pernštejnské náměstí 1 (nad zámeckou zahradou), 753 01 Hranice 

Úterý  
24. 10. 2023

Uničov Městské kulturní zařízení Uničov, malý sál  
Moravské náměstí 1143, 783 91 Uničov 

Středa  
25. 10. 2023

Litovel Městský úřad Litovel Budova 2, velká zasedací místnost (1. patro)  
nám. Př. Otakara 779, 784 01 Litovel 

Úterý  
31. 10. 2023

Prostějov Magistrát města Prostějova oddělení Duha  
Kulturní klub u hradeb (1. poschodí)  
Školní 4, 793 01 Prostějov 

Čtvrtek  
2. 11. 2023

Šumperk Městský úřad Šumperk, velká zasedací místnost (3. patro)  
Jesenická 31, 787 01 Šumperk 

Úterý  
7. 11. 2023

Zábřeh Základní umělecká škola Zábřeh  
Školská 349/9, 789 01 Zábřeh 

Čtvrtek  
9. 11. 2023



7

Poděkování pro lidi se srdcem na dlani

| neziskové organizace

Před třiceti lety stála Marie Vyhnálková u zrodu 
uničovské Charity a i přes to, že je jí už 92 let, 
stále jako dobrovolník občas pomáhá v míst-
ním charitním šatníku. Marie Vyhnálková patří 

k nejstarším oceněným, kteří cenu Křesadlo získali. 

Ocenění jste získala za svoji činnost v oblasti sociální 
služby. Víte, kdo vás nominoval na cenu Křesadlo?

To víte, že vím, byla to paní, co vede Charitu v Uničově, paní 
Charouzová. 

Křesadlo je cena pro obyčejné lidi, kteří dělají neobyčej-
né věci – cítíte, že děláte neobyčejné věci?

Ne, to si nemyslím, že dělám něco neobyčejného. Mám v charit-
ním šatníku možnost a příležitost pomáhat lidem, co jsou v nouzi. 
Soucit s lidmi je mi vlastní. Škoda, že už mi to zdraví nedovoluje 
více pomáhat.

Pokračujete nějakou formou v „dobrovolnictví“, které 
vám přineslo ocenění Křesadlo?

Jen zřídka si zajdu popovídat za děvčatama do šatníku a taky 
kouknu na jejich práci.

Přemýšlela jste, že byste nominovala na tuto cenu něko-
ho ze svého okolí?

Tak to bych chtěla, tu paní z Charity! Co ta pro Charitu všechno 
dělá.... Té si moc vážím.

 Juraj Aláč

DRŽITELKA KŘESADLA ZA ROK 2022 

Marie Vyhnálková
Oblast sociální služby

Marie Vyhnálková (uprostřed) s „děvčaty“ v charitním šatníku uničovské Charity, kam ve svých 92 letech stále 
dochází pomáhat. 

* Mimo běžnou otevírací dobu lékárny je k dispozici pohotovostní okénko. Služby lékárny jsou tedy dostupné 
24 hodin, 7 dnů v týdnu.

Předávání ocenění se uskutečnilo v olomouckém Červeném kostele.  Foto | Olomoucký kraj 

SPoint otevírá bránu k sociálnímu podnikání

říjen 2023

Olomoucký kraj na začátku října 
ocenil desítku osob, které mají 
srdce na dlani. Stejnojmenná 
anketa si klade za cíl poděkovat 
lidem a organizacím pracujícím 
v sociálních službách, které se 
podílejí na tom, aby se ostatním 
žilo lépe. Zatímco dříve hejt-
manství udělovalo jen jednu 
cenu, letos se soutěžilo v deseti 
kategoriích, do kterých dorazilo 
48 nominací. 

„Všechny peníze, které Olo-
moucký kraj do sociálních služeb 
posílá, by ztratily na hodnotě, 
kdyby zde nebyli lidé, kteří svýma 
rukama a srdcem pomáhají těm, 
kteří si sami pomoct nedokážou. 
Patří jim za to nejen dnešní ceny, 
ale hlavně obrovské poděková-
ní,“ uvedl při předávání ocenění 
v olomouckém Červeném kostele 
hejtman Josef Suchánek.

Mezi desítkou vyhlašovaných 
kategorií bylo například oceně-
ní pro nejlepšího poskytovatele 
sociální služby, profesionálního 
pracovníka přímé péče, filantro-
pa a také cena veřejnosti – lidé 
mohli z nabízených nominací 
volit pomocí webových stránek 
cenykraje.cz. Tam také aktuálně 
naleznou podrobnosti k Cenám 
pro lidi se srdcem na dlani včet-
ně jejich vítězů. „V minulých 

letech hejtmanství vyhlašovalo 
cenu za přínos ve prospěch osob 
se zdravotním postižením. Le-
tos jsme se rozhodli ceny pod-
statně rozšířit, protože lidí, kteří 
pracují se srdcem na dlani, jsou 
v našem kraji tisíce a všichni si 
zaslouží naši úctu i poděková-
ní. A v neposlední řadě chceme 

u příležitosti Týdne sociálních 
služeb zvýšit povědomí o nedo-
cenitelné práci v sociální oblasti 
a její prestiž,“ dodal náměstek 
hejtmana pro sociální oblast Ivo 
Slavotínek.

 Jaroslav Kropáč

cenykraje.cz

V Olomouci vzniklo nové kon-
taktní místo pro všechny, kdo 
se zajímají o sociální podnikání, 
takzvaný SPoint. Nabízí bez-
platné poradenství k rozjezdu 
a fungování sociálních podni-
ků, vzdělávací a školicí aktivity, 
možnost sdílení zkušeností, ale 
pomůže také s propagací a fi-
nancováním firem. „Sociální 
podnikání velmi podporuji. Líbí 
se mi především potenciál so- 
ciálních firem vytvářet pracovní 
místa pro osoby se zdravotním, 
kulturním či sociálním znevý-
hodněním,“ uvedl náměstek 
hejtmana pro oblast sociálních 
věcí Ivo Slavotínek.

SPointů je nyní v Česku 
šest, z toho dva na Moravě – 
k ostravskému nyní přibyl ten 
olomoucký. Nachází se v ulici 

„Olomoucký kraj se stal jedním 
z prvních míst v Česku, kde 
nový SPoint vznikl. Jde o krok 
správným směrem, sociálnímu 
podnikání se konečně dosta-
ne systematické podpory, což 
může vést nejen ke zkvalitnění 
sociálních služeb, ale také k dal-
šímu rozvoji našeho regionu,“ 
dodal náměstek hejtmana pro 
oblast regionálního rozvoje Jan 
Šafařík.

 Radka Kmochová

KONTAKT Spoint Olomouc
Stanislav Hyrák
777 549 744
stanislav.hyrak@mpsv.cz

VÍTĚZOVÉ CEN OLOMOUCKÉHO KRAJE PRO OSOBY SE SRDCEM NA DLANI

1. Poskytovatel sociální služby: ESTER z. s.
2. Profesionál v sociální službě – pracovník přímé péče: Dagmar Pěničková
3. Profesionál v sociální službě – sociální či jiný odborný pracovník: Lubomír Vraj
4. Profesionál v sociální službě – provozní zaměstnanec: Karla Boháčková
5. Veřejná správa: Renáta Köttnerová
6. Inovace: Tomáš Posker – digitální platforma Oscar Senior
7. Filantrop:Věra Zukalová
8. Neformální pečující: Eva Přikrylová
9. Cena Milana Langera: Tomáš Helísek
10. Cena veřejnosti: Markéta Jandeková

Kosmonautů v budově České 
správy sociálního zabezpeče-
ní (ČSSZ). Jeho partnery jsou 
Olomoucký kraj, Univerzita Pa-
lackého v Olomouci a Caritas 
– Vyšší odborná škola sociální. 

Kraj zmapuje kreativní průmysl Pro léky si mohou lidé přijít 
i o státním svátkuOlomoucký kraj ve spolupráci 

s Inovačním centrem Olomouc-
kého kraje spouští mapování 
kulturních a kreativních průmy-
slů na území kraje. 

„Mapování probíhá paralel-
ně i v dalších krajích ČR a díky 
tomu získáme ve stejném čase 
možnost porovnání s dalšími 
regiony. Historicky poprvé tak 
získáme komplexní data za celý 

region, která nám prozradí ko-
lik kreativců tu máme, jaké jsou 
nejsilnější obory, kolik lidí tato 
odvětví zaměstnávají a jaký ge-
nerují obrat. Zjišťovat budeme 
i potřeby pro rozvoj celého seg-
mentu v kraji, protože kreativitu 
vnímáme jako jeden z podstat-
ných pilířů rozvoje regionu,“ 
uvedl krajský radní pro kulturu 
Jan Žůrek. 

Dvouletý projekt za více než 
dva miliony korun je financován 
s využitím prostředků z Národ-
ního plánu obnovy. Výstupem 
projektu je zisk relevantních 
a průkazných dat o ekonomicky 
činných subjektech v územním 
obvodu Olomouckého kraje za-
řaditelných do oblasti kultur-
ních a kreativních odvětví.

 Juraj Aláč
Zajištění lékárenské  
pohotovostní služby

Okres Otevírací doba 28. října 2023

Olomouc Nonstop  
pohotovost*

Lékárna Fakultní nemocnice Olomouc
Zdravotníků 248/7 
Olomouc

Prostějov 9:00–13:00 
hodin

Lékárna Centrum zdraví s.r.o. 
Vodní 4545/25 
Prostějov

Přerov 9:00–13:00 
hodin

Lékárna BENU Přerov
Na Odpoledni 19
Přerov 

Šumperk 8:00–13:00 
hodin

Lékárna Nemocnice Šumperk 
Nerudova 640/41
Šumperk

Jeseník 9:00–13:00 
hodin

Lékárna Jesenia s. r. o. 
Fučíkova 1238/16
Jeseník

Olomoucký kraj zajišťuje ve spolupráci s nemocnicemi a lékáren-
skou komorou provoz lékáren o státním svátku 28. října. Lidé se 
tak nemusí obávat, že se k potřebným medikamentům nedostanou, 
lékárny budou otevřené ve všech pěti okresech. 

 Juraj Aláč



8 zábava

KŘÍŽOVKA PRO VÁS
V rámci zahajovacího ceremoniálu podzimní etapy výstavy Flora Olomouc – Hortikomplex byli vyhlášeni držitelé ocenění Regionální potravina a udělovala se i značka (znění v tajence). Možnost označení výrobku názvem 
Regionální potravina získalo celkem devět producentů, právo na prestižní regionální značku pak směřovalo k sedmnácti výrobkům. Tajenku křížovky zasílejte včetně kontaktních údajů (jméno a adresa) do 3. listopadu 2023 
na e-mailovou adresu: tajenky.olkraj@regvyd.cz. Jména tří vylosovaných luštitelů zveřejníme v následujícím čísle novin a od Olomouckého kraje získají věcné ceny. Výherci minulé tajenky ve znění Rodina je OK jsou: Věra 
Holoušová, Šumperk, Hana Štefanová, Olomouc, Lucie Musilová, Šumperk. 
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a adresa), a to ve smyslu Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů 
a o volném pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.

|

SUDOKU MĚSÍČNÍK OLOMOUCKÝ KRAJ

■ Olomoucký kraj – periodický tisk  
Olomouckého kraje. 
■ Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci 
se společností Regionální vydavatelství s.r.o. 
■ Adresa vydavatele: Olomoucký kraj, 
Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc, IČO: 60609460  
■ Registrováno pod číslem MK ČR E 13609 
■ Redakční rada:  
Josef Suchánek, Ivo Slavotínek, Dalibor Horák, 
Luděk Niče, Alena Minxová, Jaroslav Kropáč,  
Petra Pášová, Radka Kmochová, Juraj Aláč
■ Redakce:  
Mgr. Juraj Aláč, olkraj@regvyd.cz 
■ Distribuci do všech schránek v kraji zajišťuje 
Česká distribuční k.s., reklamace na dodávku novin 
na čísle 732 530 071 nebo e-mail: karal@regvyd.cz 
■ Inzerce:  
Tomáš Karal – 732 530 071, karal@regvyd.cz, 
Tomáš sedláček – 737 379 703, sedlacek@regvyd.cz
■ Číslo 10, ročník 22. 
■ Toto číslo vychází 16. října 2023  
■ Náklad 291 300 kusů 
■ Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla  
je 26. října 2023

VÍTE, ŽE... 

V rozhodování, kam na střední 
školu, pomohou žákům a jejich 
rodičům Dny otevřených 
dveří, které samy připravují 
jednotlivé střední školy. 

Ve všech okresních městech 
kraje je připravena přehlídka 
středních škol Scholaris 2023 
– žákům základních škol 
a jejich rodičům poskytne 
informace o středních školách, 
učilištích a o situaci na trhu 
práce v Olomouckém kraji.

Přehlídky středních 
škol Scholaris 2023 
jsou naplánovány: 
Jeseník – 2. listopadu 
Šumperk – 7. listopadu 
Prostějov – 9. listopadu
Přerov – 14. listopadu 
Olomouc – 22.–23. listopadu 

Seznamy a informace 
o středních školách najdete na:
www.atlasskolstvi.cz
www.infoabsolvent.cz

říjen 2023



• 14 gymnázií,
• 44 středních škol,
• 17 škol speciálních a při zdravotnických zařízeních,
• 16 základních uměleckých škol,
• 10 dětských domovů,
• 1 pedagogicko-psychologická poradna a speciální pedagogic-

ké centrum, 
• 5 středisek volného času.

9rozhovor

Aleš Jakubec – kvalitních učitelů i míst 
na středních školách máme v kraji dostatek

|

Pro žáky devátých tříd základních škol právě teď 
nastává období, kdy si musejí vybrat, kam půjdou 
na střední školu. Olomoucký kraj je jejich největším 
zřizovatelem v regionu a podle radního pro oblast 
školství Aleše Jakubce je kapacita škol dostatečná. 

V kraji jezdí dalších pět nových sanitek Kraj navštěvuje partnerská města 
a kontroluje podpořené projekty

Jak to vypadá s volnými 
kapacitami na středních 
školách? 

Pokud se ptáte na aktuálně 
volné kapacity, tak koncem mě-
síce srpna některé střední školy 
měly volná místa k dispozici jak 
na maturitních, tak i na učeb-
ních oborech. Jednalo se přede-
vším o obory technického zamě-
ření, např. mechanik seřizovač, 
elektrotechnika, strojírenství, 
stavebnictví, ale také o obor ho-
telnictví nebo obchodní akade-
mii v Jeseníku. 

Co se týče volných kapacit 
obecně, zda jsou dostačující 
pro vycházející žáky devátých 
ročníků, pak bych zdůraznil, 
že v Olomouckém kraji, jako 
i v jiných krajích, byla situace 
odlišná od Středočeského kra-
je či hlavního města Prahy. Ve 
srovnání s předchozím rokem je 
sice více uchazečů, nicméně ka-
pacity škol jsou dostatečné. Na-
bídka počtu míst pro žáky 9. tříd 
v maturitních oborech i nema-
turitních oborech na školní rok 
2023/2024 byla cca 7 500 míst. 
Kolik žáků bylo přijato, budeme 
znát začátkem listopadu tohoto 
roku.

O jaké střední školy je 
v kraji největší zájem? Je 
situace jiná v různých ob-
lastech regionu? 

Stejně jako v předchozích le-
tech je nejvyšší zájem o zdravot-
nické školy a obchodní akademie 
a dále také o střední průmyslové 
školy, kde jde především o obor 
informační technologie. Samo-
zřejmě přetrvává zájem o stu- 
dium na gymnáziích. 

Na odborných školách je zájem 
zejména o elektrotechnické obo-
ry, sociální a zdravotnické obory. 
U učňovských oborů pokračuje 
zájem např. o obor vzdělání ka-
deřník, mechanik opravář moto-
rových vozidel nebo elektrikář-
-silnoproud. Bohužel malý zájem 
přetrvává u trhem práce velmi žá-
daných řemeslných oborů vzdělá-
ní jako klempíř, tesař, řezník atd. 

Z hlediska regionálního roz-
ložení se nejvíce žáků hlásí na 
střední školy v Olomouci. Opačná 
situace je pak, vzhledem k malé-
mu počtu deváťáků, zejména na 
Jesenicku. 

Jak fungují stipendia pro 
učně? Osvědčila se, je o ně 
zájem? 

Olomoucký kraj poskytuje 
stipendia pro žáky vybraných 
učňovských oborů již od roku 
2010 a od roku 2014 také pro 
žáky vybraných technických 
oborů zakončených maturitní 
zkouškou. V současnosti pod-
porujeme žáky celkem 48 oborů 
vzdělání, přičemž jejich počet 
a skladba je průběžně upravová-
na podle požadavků trhu práce. 

Hlavním cílem je podpora ak-
tivit vedoucích ke zvýšení počtu 
žáků v oborech středního škol-
ství perspektivních na trhu prá-
ce a snaha přinejmenším zabrá-
nit vymizení některých profesí. 
Dokladem, že stipendia fungují, 
je např. nárůst žáků u oboru in-
stalatér po zařazení mezi pod-
porované obory o 40 procent. 
Navýšit počet žáků, se i díky 
krajským stipendiím podařilo 
také např. u oborů elektrikář, 
řezník – uzenář či pekař. 

Stipendia však žáci nezískají 
automaticky, musí si plnit řád-
ně docházku, nesmí mít kázeň-
ské prohřešky a musí mít dobrý 
prospěch – motivují tedy žáky 
i v tomto ohledu. Stipendia jsou 
určena středním školám bez 
rozdílu zřizovatele, hradí je Olo-
moucký kraj ze svého rozpočtu 
a žáci je dostávají prostřednic-
tvím své školy. 

Jak jsou krajské školy 
připraveny otevírat nové 
obory, je u nás dostatek 
kvalifikovaných pedagogů? 

Otevření nového oboru se 
musí připravit více než rok do-
předu, někdy narážíme na pro-
blém s prostorovými kapacitami 
školy, na personální kapacity, 
ale také na finanční náročnost 
nových učeben a dílen. Snaží-
me se reagovat jak na potřeby 
trhu, tak i zájem žáků. V tomto 
roce jsme například nově ote-
vřeli obor informační technolo-
gie na Střední průmyslové škole 

strojírenské v Olomouci. Příští 
rok chystáme otevření několika 
lyceí, například přírodovědné-
ho, které doposud v kraji nemá-
me. Z dlouhodobého hlediska 
to pak je otevření oboru jevištní 
technik, ve spolupráci s Morav-
ským divadlem Olomouc. 

Pokud jde o kvalifikované pe-
dagogy, tak těch zejména díky 
Univerzitě Palackého máme 
dostatek. Problémem je však se-
hnat například učitele chemie, 
fyziky, IT, či odborníky z praxe.

Máme v kraji nějaké ukra-
jinské školáky? Jak se po-
vedlo jejich začlenění?

V Olomouckém kraji se 
k 21. březnu 2023 vzdělávalo 
v mateřských školách 460 dětí, 
v základních školách 1 654 žáků 
a ve středních školách 182 žáků 
z Ukrajiny. Aktuální data s po-
čty v letošním školním roce 
zatím nemáme k dispozici. 
Otázka na jejich začlenění je 
spíš na Českou školní inspek-
ci. Co však mám informace, 
tak se proces začleňovaní daří. 
Nejlépe to jde u dětí mladšího 

školního věku. Problém je pak 
u středoškoláků, kde jazykové, 
vědomostní i kulturní bariéry 
mohou být velké, ale je to velmi 
individuální.

Stéle častěji se hovoří o po-
třebě školních psychologů 
– jak jsme na tom v kraji? 

Školních psychologů je málo, 
hlavně v době pocovidové je jich 
potřeba mnohem více. Většina je 
placena z evropského projektu 
Šablony, který trvá cca dva roky 
a školy si ho řeší individuálně. 
Kdybych měl být konkrétní, tak 
k 30. září 2022 bylo na školách 
zřizovaných Olomouckým kra-
jem 22 školních psychologů. Zde 
musíme jít počtem nahoru. Naše 
pedagogicko-psychologická po-
radna řeší projekt Operačního 
programu Jana Ámose Komen-
ského na zajištění sdílených škol-
ních psychologů a speciálních pe-
dagogů pro malé základní školy. 
Momentálně jich je kolem 60, ale 
stále hledáme další. Zatím jsme 
zajistili asi polovinu škol, které se 
zapojily do tohoto projektu.

 Juraj Aláč

říjen 2023

ZZS Olomouckého kraje nyní disponuje 52 záchranářskými vozidly a šesti vozidly v systému randez vous.
 Foto | Olomoucký kraj 

Výbor pro cestovní ruch Olomouckého kraje v září navštívil místa na Prostějovsku a Konicku, která byla 
podpořena v rámci dotací do infrastruktury cestovního ruchu. Ověřil, zda byly směřované dotace řádně 
použity na avizované projekty. Delegace zkontrolovala například Kolářovy sady v Prostějově, kemp Žralok 
v Plumlově, soukromý revír Čertovy rybníky nebo obytnou maringotku v Polomí. Komise pro vnější vztahy 
Rady Olomouckého kraje pak navštívila Opolské vojvodství v Polsku. Čeští i polští zástupci informovali o ak-
tualitách v oblasti zahraničních vztahů jednotlivých regionů i o plánovaných akcích. 

Olomoucký kraj pokračuje ve 
zkvalitňování zdravotních slu-
žeb. Po nedávném otevření nové 
výjezdové základny v Kojetíně 
převzalo hejtmanství na začátku 
října dalších pět moderních sani-
tek, určených pro Zdravotnickou 
záchrannou službu Olomouc-
kého kraje (ZZS OK). „Sanitní 
vozidla v rámci kraje zamíří na 
výjezdové základny do Olomou-
ce, Prostějova, Přerova, Zábře-
hu a právě na zmíněnou novou 
výjezdovou základnu v Kojetíně, 
kde nahradí dosluhující sanit-
ní vozidla. Pět nově pořízených 
sanitek přišlo celkem na dvacet 
milionů korun,“ uvedl náměstek 
hejtmana pro oblast zdravotnic-
tví Dalibor Horák. 

V příštím roce dalších 
devět nových vozů

Jedná se o první dodávku 
z celkem čtrnácti vysoutěže-
ných sanitních vozidel. Druhá 
část, celkem devět sanitek, bude 

dodána na jaře příštího roku. 
„Pravidelná modernizace vozo-
vého parku ZZS OK významně 
přispívá k lepšímu a bezpečnější-
mu poskytování přednemocnič-
ní neodkladné péče pacientům. 
Vozidla záchranné služby během 

OLOMOUCKÝ KRAJ JE ZŘIZOVATELEM  
107 ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ, Z TOHO JE:

roku najedou více než jeden 
a půl milionu kilometrů, a proto 
je pravidelná obměna k zajištění 
provozu nezbytná,“ doplnil kraj-
ský radní a lékař-záchranář Ivo 
Mareš. 

 Radka Kmochová



10 inzerce |

OL

říjen 2023

RV2301431/06

8 komor

3 těsnění

Tel.: 773 457 835  |  Rolsberská 635/38, Olomouc
olomouc@termolux.cz

www.termolux.cz

NYNÍ MIMOŘÁDNÉ
SLEVY!

TEĎ
JE NEJLEPŠÍ ČAS
KE KOUPI

TEL.: 581 205 230 | MOBIL: 602 890 587

nejvíce zkušeností v zasklívání balkónů a lodžií na Moravě

����������������������������������������������

Kompletní nabídka
stínící a garážové techniky
����������������������

��������������������������

������������������������

����������������������������������

������������������

ZASKLÍVÁNÍ
BALKONŮ A LODŽIÍ

w
w

w
.s

to
ja

n
.c

z 
.s

to
ja

n
.c

z 
w

w
w

.s
to

ja
n

.c
z 
�  s

to
ja

n
@

 s
to

ja
n

@
st

o
ja

n
.c

z
 s

to
ja

n
@

st
o

ja
n

.c
z

 s
to

ja
n

@
STOJAN
interier

�������������������������������

����������������
��������������

����������������
�����

����������������
�������

�������������������������������

����������������
��������������

����������������
�������

��������������������
���������������������������
������������������������������
������������������

���������
���������������
�����������������
�����������������
������������������
� �����������
����������������������

�����������������������������

��
���

���

�������

��������

��������

STOJAN
interier

Markýzy, zimní zahrady,
zasklívání balkónů a lodži,
stínicí a garážová technika

��������

����������
������

����������������������������������������������
�������������������������

M
a

rk
ý

zy
 -

 p
ro

sk
le

n
é

 t
e

ra
sy

k
ý

zy
 -

 p
ro

sk
le

n
M

a
rk

ý
zy

 -
 p

r
M

a
rk

ý
zy

 -
 p

ro
sk

le
n

é
 t

e
ra

sy
M

a
rk

ý
zy

 -
 p

ro
sk

le
n

é
 t

e
ra

sy
M

a
rk

ý
zy

 -
 p

ro
sk

le
n

é
 t

e
ra

sy
M

a
rk

ý
zy

 -
 p

ro
sk

le
n

é
 t

e
ra

sy
M

a
rk

ý
zy

 -
 p

ro
sk

le
n

é
 t

e
ra

sy
M

a
rk

ý
zy

 -
 p

ro
sk

le
n

é
 t

e
ra

sy
M

a
rk

ý
zy

 -
 p

ro
sk

le
n

é
 t

e
ra

sy
M

a
rk

ý
zy

 -
 p

ro
sk

le
n

é
 t

e
ra

sy
M

a
rk

ý
zy

 -
 p

ro
sk

le
n

é
 t

e
ra

sy
M

a
rk

ý
zy

 -
 p

ro
sk

le
n

é
 t

e
ra

sy
M

a
rk

ý
zy

 -
 p

ro
sk

le
n

é
 t

e
ra

sy
M

a
rk

ý
zy

 -
 p

ro
sk

le
n

é
 t

e
ra

sy
M

a
rk

ý
zy

 -
 p

ro
sk

le
n

é
 t

e
ra

sy
M

a
rk

ý
zy

 -
 p

ro
sk

le
n

é
 t

e
ra

sy
M

a
rk

ý
zy

 -
 p

ro
sk

le
n

é
 t

e
ra

sy
M

a
rk

ý
zy

 -
 p

ro
sk

le
n

é
 t

e
ra

sy
M

a
rk

ý
zy

 -
 p

ro
sk

le
n

é
 t

e
ra

sy

ZASKLÍVÁNÍ BALKONŮ A LODŽIÍ

ŽALUZIEŽALUZIE
VENKOVNÍ ROLETYVENKOVNÍ ROLETY
SÍTĚ PROTI HMYZUSÍTĚ PROTI HMYZU

GARÁŽOVÁ VRATA SEKČNÍ A ROLOVACÍGARÁŽOVÁ VRATA SEKČNÍ A ROLOVACÍ
LÁTKOVÉ ROLETY LÁTKOVÉ ROLETY 
ROLETY DEN/NOCROLETY DEN/NOC

www.stojan.cz

RV2301803/02

RV2301981/01

Foukaná izolace 
Olomouc spol. s r. o.
E-mail: stavitelstvi@atlas.cz

Tel.: 723 200 388
Infolinka dotace 

NZÚ Light: 800 181 800
RV2301701/02

RV2301686/13

Vyšší odborná škola potravinářská a
Střední průmyslová škola mlékárenská Kroměříž
monotypní polyfunkční škola profi lovaná 
do oblasti výroby a kontroly potravin nabízí

MATURITNÍ STUDIUM 
Analýza potravin 

Technologie potravin

VYŠŠÍ ODBORNÉ STUDIUM 
Potravinářství

BAKALÁŘSKÉ STUDIUM 
(3 roky kombinované)

Chemie a technologie potravin

tel.: 573 334 936
e-mail: info@potravinarska-skola.cz

www.potravinarska-skola.cz

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
7. a 8. února 2020

Naše motto: 
Víš, co jíš? Nevíš: U nás se to naučíš!

Vyšší odborná škola potravinářská a Střední průmyslová škola  
mlékárenská Kroměříž
monotypní polyfunkční škola profilovaná do oblasti výroby a kontroly potravin nabízí

MATURITNÍ STUDIUM 
Analýza potravin, Technologie potravin

VYŠŠÍ ODBORNÉ STUDIUM 
Analýza potravin, Technologie a hygiena potravin, Zpracování mléka

tel.: 573 334 936, e-mail: info@potravinarska-skola.cz
www.potravinarska-skola.cz

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pátek 3. 11., 12:30–16:30, sobota 4. 11., 8:00–12:00
pátek 1. 12., 12:30–16:30, sobota 2. 12., 8:00–12:00
pátek 12. 1., 12:30–16:30, sobota 13. 1., 8:00–12:00
pátek 10. 2., 12:30–16:30, sobota 11. 2., 8:00–12:00

Naše motto: 
Víš, co jíš? Nevíš: U nás se to naučíš!

RV2301802/01

RV2301713/01

Díky nám to lítá. Přidejte se do týmu 
a získejte stabilní a pestrou práci 
i možnost se dále rozvíjet.

Nabízíme:
•  mzdu až 38 000 Kč/měsíc
•  možnost ubytování na prvních 

6 měsíců ZDARMA
•  spoustu dalších benefitů 

a příspěvků

VYRÁBĚJTE 
MOTORY 
DO LETADEL
NAUČÍME
VÁS TO!

www.spickovastrojarina.cz

kariera.olomouc@honeywell.com
+420 585 128 111

15
Z OLOMOUCE
PARKOVIŠTĚ

VLAKEM
BUSEM

MINUT

Staňte se 
kompletářem 
leteckých motorů.

Škola, která dá Vašemu životu smysl!

78-42-M/06 Kombinované lyceum (maturitní obor)

Den otevřených dveří  
3. 11. 2023 a 8. 3. 2024 (8.00–17.00)

Waldorfská SŠ Olomouc s.r.o.
Tomkova 420/48, Hejčín, 779 00 Olomouc

e-mail: lyceum@waldorf-olomouc.cz
tel.: (+420) 732 755 935

www.waldorf-olomouc.cz 

Red (Hex: #FF0000) (RGB: 255, 0, 0)

Orange (color wheel Orange) (Hex: #FF7F00) (RGB: 255, 127, 0)

Yellow (web color) (Hex: #FFFF00) (RGB: 255, 255, 0)

Green (X11) (Electric Green) (HTML/CSS “Lime”) (Color wheel green)
(Hex: #00FF00) (RGB: 0, 255, 0)

Blue (web color) (Hex: #0000FF) (RGB: 0, 0, 255)

Indigo (Hex: #2E2B5F) (RGB: 46, 43, 95)

Violet (Electric Violet) (Hex: #8B00FF) (RGB: 139, 0, 255)

RGB nadpis 22 30 144

RGB Logo

RV2301760/02



11kultura

Žákovský dechový orchestr 
koncertoval ve Španělsku

Podzim v kraji je ve znamení hudby

Otevřená studia: navštivte ateliéry 
a kreativní prostory ve svém sousedství

Univerzitní oslavy vrcholí

|

450.upol.cz

www.kreativniolomouc.cz

říjen 2023

VÝSTAVY
Kámen pod mikroskopem aneb barevný svět hornin
Do 7. 1. 2024, Vlastivědné muzeum v Olomouci
Myslíte si, že horniny jsou jednotvárné, šedivé a naprosto nezajímavé? Přesvěd-
číme vás o opaku. Pod mikroskopem v sobě obyčejný kámen ukrývá fascinující 
barevný vesmír minerálů. Zkušený geolog na základě okem viditelných minerálů 
může orientačně určit, o jakou horninu se jedná. Nejpřesněji se ale horniny určují 
pod mikroskopem.

Školní abeceda
Do 31.12., Muzeum Komenského v Přerově
Zavzpomínejte na svá školní léta prostřednictvím obrazů z  průběhu 20. století 
a výběru z nejzajímavějších nástěnných abeced a abecedních souborů ze sbírky 
muzea.

Jiří Hauschka – Uslyšel jsem prasknutí větvičky, vítr ševelil v lesních 
pustinách
Do 12. 11., Vlastivědné muzeum v Šumperku
Šumperský rodák Jiří Hauschka určitý čas prožil v Itálii a ve Velké Británii, nyní pů-
sobí v Praze. Hlásí se k mezinárodnímu uměleckému hnutí stuckistů. Hauschkův 
malířský projev posledních let, pro nějž byly autorovi inspirací otisky jesenické kra-
jiny vryté hluboko v podvědomí, na první pohled zaujme osobitou pestrou barev-
ností ve spojení se zvlněnými organickými tvary. Prezentace Hauschkovy tvorby 
se současně stává příležitostí, kdy bude šumperské veřejnosti představen obraz 
Tomorrow Morning, který v loňském roce uváděl autorovu výstavu v Lucembur-
sku, poté putoval na přehlídku stuckistů v Benátkách a nedávno jej šumperské 
muzeum zakoupilo do svých sbírek.

Vesmírná herma 
24. 10. – 3. 3. 2024, MUZEJÍČKO, Vlastivědné muzeum v Šumperku
Od října se Muzejíčko promění v kosmický prostor, v němž se děti stanou odvážný-
mi astronauty. V naší raketě podniknou dobrodružnou cestu do vesmíru. Zábav-
nou formou se přitom dozvědí mnohé o planetách a souhvězdích. Na výpravě do 
vesmíru je bude doprovázet i virtuální realita.

Pohlednice města Mohelnice
Do 19. 11., Muzeum Mohelnice
Výstava představí výběrový soubor pohlednic města Mohelnice ze soukromé sbír-
ky pana Jaroslava Šmída. Zastoupeny zde budou především pohlednice z období 
1. poloviny 20. století, a to včetně kolorovaných pohlednic z počátku století, vedle 
nich ale také novější pohlednice i pohlednice z doby nedávno minulé. 

Kam nechodí slunce, tam chodí lékař
Do 26. 11., Muzeum Zábřeh
Regionálně zaměřená výstava přiblíží vývoj poskytování zdravotní péče v časo-
vém rozmezí od 19. století až téměř po současnost. Regionálně pojatý obsah vý-
stavy vhodně doplní i mnohé všeobecné zajímavosti ze světa zdraví.

Obrázky malované ústy
Do 19. 11., Muzeum Zábřeh
Jakub Hříbek (* 1984) se kvůli svému vrozenému handicapu musel naučit místo 
rukou používat ústa a díky trpělivosti a píli dokázal pod vedením učitelky ve spe- 
ciální škole, zaměstnanců a externí pedagožky v Domově Paprsek v Olšanech roz-
vinout svou zálibu v malování anilinovými a temperovými barvami. Je stipendis-
tou sdružení UMÚN v Lucemburku, podporujícího nadané umělce s podobným 
handicapem a vydávajícího jejich obrazy ve formě kalendářů či pohlednic a or-
ganizujícího výstavy a celosvětová setkání. Jakubovy práce tak vyšly například ve 
Francii, Rakousku a samozřejmě i v České republice.

Mark Ther: V hedvábí
Do 22. 10. Muzeum a galerie v Prostějově
Výstava „V hedvábí“ se zabývá reinterpretací výtvarné sbírky muzea autorským 
pohledem umělce Marka Thera. Téma výstavy souvisí s autorovým zájmem o his-
torii daného místa, v tomto případě města Prostějova. 

Výstava Jan Jemelka/Otmar Oliva – Dialog v umění
Do 27. 10. Červený kostel, Galerie Biblio, Vědecká knihovna  
v Olomouci
Výstava společných uměleckých realizací výtvarníka Jana Jemelky a sochaře Ot-
mara Olivy představí ve fotografiích jejich společné sakrální realizace i samotné 
grafické dílo Jana Jemelky. Oba umělce spojuje nejen Olomouc, umělecké dílo, 
ale i životní cesty.

Hlavní trofej architektonické ceny pojmenované po slavném olomouckém rodákovi Rudolfu Eitelbergerovi získalo 
letos přerovské Středisko správy a údržby dálnic od brněnského ateliéru Pelčák a partner architekti. Cenu Rudolfa 
Eitelbergera uděluje od roku 2008 spolek Za krásnou Olomouc a mapuje to nejlepší z architektury, urbanismu a pa-
mátkové péče v Olomouci a Olomouckém kraji za uplynulé dva roky.  Foto | Za krásnou Olomouc z.s.

Středisko údržby získalo ocenění 

Žákovský dechový orchestr olo-
moucké Základní umělecké ško-
ly Iši Krejčího v polovině září 
úspěšně absolvoval vzdělávací 
a koncertní výjezd ve španěl-
ských městech Llíria a Marines, 
nedaleko Valencie. Město Llíria, 
které je díky své hudební tradici 
zapsané v UNESCO – kreativní 
město v oblasti hudby – je pro-
slulé svými hudebními festivaly 
a obrovskou chutí místních za-
pojovat se do hudební kultury 
města. 

„Hlavním cílem výjezdu bylo 
společné nacvičování španěl-
ských skladeb, vystoupení s žá-
kovským dechovým orchestrem 
v Llírii a samozřejmě důstoj-
ná reprezentace našeho města 
a kraje. Zároveň jsme pozvali 
vynikající partnerský žákovský 
orchestr z Llírie na olomouc-
ký Festival Colores 2024. Pro 
náš žákovský orchestr předsta-
voval pobyt ve Španělsku dů-
ležitý impuls pro nadcházející 
období, jelikož už za měsíc nás 

čekají čtyři workshopy v rámci 
stipendijního programu mez-
zosopranistky Magdaleny Ko-
žené – MENArt – s vynikajícím 
hornistou a dirigentem Radkem 
Baborákem. Získání stipendia 
v prestižním programu MENArt 
je výsledkem úspěšné sedmileté 
práce učitelů dechového oddě-
lení a oddělení bicích nástrojů 
ZUŠ Iši Krejčího, v čele s diri-
gentem Miroslavem Houškou,“ 
uvedl ředitel ZUŠ Iši Krejčího 

Olomouc Filip Hajdu. Po ví-
tězství na Mezinárodní soutěži 
dechových orchestrů v Ostravě 
(2019), pozvání na vystoupení 
v rámci festivalu Pražské jaro 
(2022) a účinkování s Knaben-
kapelle Nördlingen na Svátcích 
města v Olomouci (2023) byl zá-
věrečný koncert v Llírii dalším 
významným mezníkem v his-
torii žákovského uměleckého 
tělesa. 

 Juraj Aláč

Celý Olomoucký kraj bude bě-
hem podzimu provázet hud-
ba – klasická, jazzová nebo 
blues. Na konci září odstarto-
val v Olomouci už 30. ročník 
Podzimního festivalu duchovní 

hudby (23. 9. – 21. 10. 2023, 
Olomouc), který nabídnul bo-
hatý program. Mezinárodní 
festival Prix Bohemia Radio 
představil tradiční soutěžní pře-
hlídku toho nejlepšího z rozhla-
sové tvorby (16.–19. 10. 2023, 

Nadaãní fond PJF • AB Studio Praha • 
za finanãní podpory statutárního mûsta 
Pfierova a Olomouckého kraje

40. âESKOSLOVENSK¯ 
JAZZOV¯ FESTIVAL

FESTIVALOV¯ 
PROLOG

RAY GREENE
USA
The Voice of Santana 
& Tower of Power

After party 
F-Dur Jazz Band CZ

PrÛvodní slovo 
Ale‰ Benda

HELENA 
ZPÍVÁ 

JAZZ CZ
Helena Vondráãková 

– Charlie Band a hosté

ãt 12.10.2023 • 19.30 • Mûstsk˘ dÛm Pfierov
Pfiedprodej: Mûstsk˘ dÛm, nám. TGM 7, Pfierov, tel. 581 587 711, 
e-mail: predprodej@kis-prerov.cz • www.csjf.cz • www.ticketportal.cz
Zmûna programu vyhrazena!

S TAT U TÁ R N Í  M ù S TO
PŘEROV

Nadaãní fond PJF • AB Studio Praha • 
za finanãní podpory statutárního mûsta 
Pfierova a Olomouckého kraje

40. âESKOSLOVENSK¯ 
JAZZOV¯ FESTIVAL

FESTIVALOV¯ 
PROLOG

RAY GREENE
USA
The Voice of Santana 
& Tower of Power

After party 
F-Dur Jazz Band CZ

PrÛvodní slovo 
Ale‰ Benda

HELENA 
ZPÍVÁ 

JAZZ CZ
Helena Vondráãková 

– Charlie Band a hosté

ãt 12.10.2023 • 19.30 • Mûstsk˘ dÛm Pfierov
Pfiedprodej: Mûstsk˘ dÛm, nám. TGM 7, Pfierov, tel. 581 587 711, 
e-mail: predprodej@kis-prerov.cz • www.csjf.cz • www.ticketportal.cz
Zmûna programu vyhrazena!

S TAT U TÁ R N Í  M ù S TO
PŘEROV

Olomouc). V Přerově se usku-
teční jubilejní 40. Českosloven-
ský jazzový festival (19.–21. 10. 
2023, Přerov). Také bychom vás 
rádi pozvali na unikátní koncert 
PIANO BEST COVERS (21. 10. 
2023, 19:00, Moravská filhar-
monie Olomouc). Podzim zavr-
ší festival Blues Alive Šumperk 
(16.–18. 11. 2023, Šumperk).

Podrobný program a informace 
o akcích: 
www.podzimni-festival.cz
prixbohemia.rozhlas.cz
https://jazzcz.cz
www.ticketportal.cz/event/
PIANO-BEST-COVERS
www.bluesalive.cz

 Tereza Zapletalová

Spolek Kreativní Olomouc už po-
čtvrté pořádá akci s názvem Ote-
vřená studia (dříve 
Open Studios) v ne-
děli 5. listopadu. 
Akce se tentokrát 
koná ve spolupráci se 
statutárním městem 
Olomouc a Inovač-
ním centrem Olomouckého kra-
je, pod hlavičkou městské oslavy 

designu Olomouc Design Days. 
Vybrané ateliéry, dílny a krea-

tivní prostory v šir-
ším centru města se 
otevřou veřejnosti 
a nechají nahlédnout 
do své kuchyně. Ná-
vštěvníci se tak bu-
dou moci seznámit 

s umělci žijícími a tvořícími v je-
jich sousedství a prohlédnout si 

jinak většinou nedostupná místa. 
Ve vybraných studiích se zájemci 
budou moci zúčastnit výtvarného 
workshopu a odnést si tak s se-
bou vlastní výrobek jako suvenýr. 
Přehled zapojených studií včetně 
mapky a programu workshopů 
naleznete na webu. 

 Tereza Zapletalová

Univerzita Palackého si bě-
hem letošního roku připomíná 
450 let od založení olomoucké-
ho vysokého učení. V rámci ju-
bilejního roku pořádá řadu akcí 
pro studenty, zaměstnance, ab-
solventy i veřejnost. 

Zajímá vás historie druhé 
nejstarší univerzity u nás? Po-
kud ano, tak si nenechejte ujít 

výstavu s názvem Chrám mou-
drosti. Jezuitská univerzita 
v Olomouci 1573–1773, kterou 
univerzita připravila ve spolu-
práci s Vlastivědným muzeem 
v Olomouci. Výstava prezentuje 
jezuitskou éru olomoucké uni-
verzity. Samostatnou součástí 
výstavy bude i jedinečná expozi-
ce nazvaná Symboly moudrosti: 

třináct žezel olomoucké univer-
zity, která bude prezentovat ori-
ginály soudobých i historických 
univerzitních insignií. Možnost 
navštívit výstavu ve Vlastivěd-
ném muzeu v Olomouci máte od 
5. října do 11. února.

 Tereza Zapletalová



12 sport |

Fotbal má být  
zábavou i pro dívky

říjen 2023

Už od předškolního věku a prv-
ního stupně školní docházky se 
dětem tvoří návyky k pohybu 
a sportu. Vliv sportovních vzo-
rů na děti se projevuje později, 
jakýkoli druh pohybu je ale dů-
ležitý a je třeba je k němu mo-
tivovat různými způsoby, které 
jim jsou bližší a jsou zábavné. 
Oblíbený fotbal by měl být do-
stupný nejen chlapcům, ale také 
dívkám. Proto Fotbalová asocia-
ce ČR společně s UEFA předsta-
vila projekt pro nejmladší dívky 
s názvem UEFA Playmakers 
Disney. Tento projekt je určen 
dívkám ve věku 5–8 let a sna-
hou je, aby se dívky nadchly pro 
spojení pohybu a sportu s po-
hádkovým světem Disney.

Projekt se bude realizovat ve 
více než 20 Centrech Playma-
kers, kteréá jsou rozmístěna po 
celé České republice. Tato cen-
tra disponují venkovními hřišti 
i tělocvičnami, což umožňuje 
aktivitu i při nepříznivém poča-
sí. Aktivity v Centrech Playma-
kers budou provádět speciálně 
vyškolení pedagogové s certifi-
kátem UEFA, kteří budou dbát 
na potřeby dívek a spojí sport 
s pohádkovými příběhy Disney. 
Mezi tato centra patří i fotbalo-
vý tým SK SIGMA OLOMOUC 
MŽ. Trenéři tohoto týmu jsou 
připraveni poskytnout dívkám 

veškerou podporu, znalosti 
a zkušenosti, aby fotbal pro ně 
byl zábavou. Program je posta-
ven na třech hlavních pilířích: 
pohybových dovednostech, ži-
votních dovednostech a fotbalo-
vých dovednostech, a to vše for-
mou zábavy. Během programu 
se dívky seznamují s příběhem 
Walta Disneyho. Když v příbě-
hu hrdinové provádějí fyzickou 

aktivitu, dívky ji provádějí ve 
skupinkách v tělocvičně nebo 
na hřištích Center Playmakers. 
Tímto způsobem se dívky stáva-
jí součástí pohádkového světa 
Disney a mohou si užívat pohy-
bu s kamarádkami.

 Juraj Aláč

Olomoučtí střelci bodovali 
na Mistrovství světa v Peru 

www.sigmafotbal.cz 

Z peruánské Limy se vráti-
la tříčlenná reprezentace ČR 
sportovní střelby Jakub Kosek, 
Tomáš Pešek a vedoucí výpra-
vy a asistent v jedné osobě Old-
řich Janča. Největšího úspěchu 
dosáhl Pešek v disciplíně P5/
standardní vzduchová pistole 
40 ran na 10 metrů, ve které zís-
kal bronzovou příčku. Jakubovi 

Koskovi se tolik nedařilo, ob-
sadil 16. místo, nejlepšího vý-
sledku dosáhl v disciplíně P3/
sportovní pistole 30+30 ran na 
25 metrů, když obsadil 15. příč-
ku. Všichni tři sportovci jsou 
členy SK TPS Olomouc, což 
svědčí o kvalitách jmenovaného 
sportovního klubu.

 Juraj Aláč

Nejtvrdší hasiči přežili

Profesionální i dobrovolné hasiče prověřila v polovině září nejtvrdší hasičská soutěž na světě – TFA neboli 
Toughest Firefighter Alive – nejtvrdší hasič přežije. Mistrovství republiky v těchto disciplínách se konalo 
před budovou krajského úřadu. Na start se postavilo 73 závodníků. Čekala na ně trať složená ze čtyř specia- 
lizovaných úseků. Královskou disciplínou tohoto fyzicky velmi náročného závodu byl výstup do 18. patra 
výškové budovy Regionálního centra Olomouc.  Foto | Olomoucký kraj 

Olomouc hostila oblíbený turnaj 
mládežnického florbalu
Už podeváté hostila Olomouc 
mezinárodní florbalový mládež-
nický turnaj TEMPISH Mora- 
vian Cup 2023. Představilo se 
na něm celkem 86 týmů z Čes-
ka, Slovenska, ale například 
také z Finska. Soutěžilo se cel-
kem v šesti kategoriích a turnaj 
pořadatelé prodloužili. 

„Poprvé se ze dvou dnů roz-
šířil turnaj na tři, přibyl nový 
informační systém s live výsled-
kovým servisem pro komfort 
rodičů a přibyla jedna nová hala 
– SGO. Ta se zařadila k zavede-
ným sportovištím UP v Lazcích, 
DHK Zora Olomouc, SŠP Roose- 
veltova, gymnázím Čajkovského 
a Hejčín,“ uvedl zástupce ředi-
tele turnaje Johan Čáp. Turnaj 
byl založen v roce 2015, jeho cí-
lem je naposledy prověřit formu 

Mladé hráče přišel podpořit hejtman Josef Suchánek, 
dlouhodobý partner turnaje, který se postaral o úvodní 
buly finále kategorie B14.  Foto | Olomoucký kraj 

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:

� pozemek parc. č. st. 165 zast. pl. o výměře 962 m2, jehož součástí je stavba Veselíčko, č. p. 96, víceúčelová stavba, a pozemek parc. 
č. 1099 ost. pl. o výměře 594 m2, vše v k. ú. Veselíčko u Lipníka nad Bečvou, obec Veselíčko, z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření 
Domova Větrný mlýn Skalička, příspěvkové organizace, za minimální kupní cenu ve výši 4 816 800 Kč. 

� pozemek parc. č. st. 675 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 746 m2, jehož součástí je stavba Hranice I – Město, č. p. 600, rod. dům, 
a pozemek parc. č. 2282/2 zahrada o výměře 170 m2, vše v k.ú. a obci Hranice, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Správy 
silnic Olomouckého kraje, příspěvkové organizace, za minimální kupní cenu ve výši 6 735 010 Kč. 

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu 
od 9. 10. 2023 do 8. 12. 2023 do 12.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti Rady Olomouckého 
kraje, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc.

týmů před zahájením ligových 
zápasů.

 Juraj Aláč


